

**JAARRAPPORT 2022
VAN
SCHOUTEN GROEP B.V.
TE BURDAARD**

INHOUDSOPGAVE

Pagina

ACCOUNTANTSRAPPORT

1	Opdracht	2
2	Controleverklaring	2
3	Algemeen	2
4	Resultaat	3
5	Fiscale positie	4

1	BESTUURSVERSLAG	7
----------	------------------------	----------

JAARREKENING

A	Geconsolideerde balans per 31 december 2022	12
B	Geconsolideerde winst-en-verliesrekening over 2022	13
C	Geconsolideerd kasstroomoverzicht 2022	14
D	Geconsolideerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling	16
E	Toelichting op de geconsolideerde balans per 31 december 2022	23
F	Toelichting op de geconsolideerde winst-en-verliesrekening over 2022	49
G	Enkelvoudige balans per 31 december 2022	56
H	Enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2022	57
I	Algemene grondslagen voor de opstelling van de enkelvoudige jaarrekening	58
J	Toelichting op de enkelvoudige balans per 31 december 2022	59
K	Toelichting op de enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2022	67
L	Overige toelichting	70

OVERIGE GEGEVENS

1	Controleverklaring	72
2	Statutaire regeling winstbestemming	76

ACCOUNTANTSRAPPORT

Aan de aandeelhouders en bestuur van
Schouten Groep B.V.
Hoofdweg 136 E
9112 HT Burdaard

Marum, 3 augustus 2023

Referentie: MHAC12

Geachte bestuur en aandeelhouders,

Hierbij brengen wij verslag uit over boekjaar 2022 met betrekking tot uw besloten vennootschap.

1 OPDRACHT

Ingevolge uw opdracht hebben wij de jaarrekening 2022 van uw besloten vennootschap, waarin begrepen de enkelvoudige balans met tellingen van € 14.716.318, de geconsolideerde balans met tellingen van € 25.903.919 en de geconsolideerde en enkelvoudige winst-en-verliesrekening sluitende met een resultaat na belastingen van respectievelijk € 1.405.534 en € 1.405.533, samengesteld.

2 CONTROLEVERKLARING

De opdracht tot controle van de jaarrekening is verstrekt aan VBWA Accountants & Adviseurs. Voor de controleverklaring verwijzen wij u naar het hoofdstuk "Overige gegevens" op pagina 72 van dit rapport.

3 ALGEMEEN

3.1 Activiteiten van de onderneming

De activiteiten van Schouten Groep B.V. bestaan voornamelijk uit:

- a. beheeractiviteiten;
- b. ter beschikking stellen van vermogensbestanddelen aan andere vennootschappen en personen.

3.2 Oprichting vennootschap

De vennootschap Schouten Groep B.V. is bij notariële akte d.d. 30-12-2017 opgericht. De activiteiten worden met ingang van 1 januari 2017 gedreven voor rekening en risico van de vennootschap Schouten Groep B.V. Het gestorte kapitaal bedraagt € 1.200 waarvan bij oprichting € 1.200 is geplaatst in 12.000 aandelen van elk € 0,10 nominaal.

3.3 Bestuur

Per balansdatum wordt de directie gevoerd door Henk Schouten.

4 RESULTAAT

4.1 Vergelijkend overzicht

Het geconsolideerde resultaat na belastingen over 2022 bedraagt € 1.405.534 tegenover € 1.504.224 over 2021.

	2022		2021		Vershil
	€	%	€	%	€
Netto-omzet	31.911.860	100,0	26.529.035	100,0	5.382.825
Kostprijs van de omzet	24.828.158	77,8	19.658.167	74,1	5.169.991
Bruto marge	7.083.702	22,2	6.870.868	25,9	212.834
Overige bedrijfsopbrengsten	26.667	0,1	26.667	0,1	-
Som der bedrijfsopbrengsten	7.110.369	22,3	6.897.535	26,0	212.834
Kosten					
Personeelskosten	3.266.845	10,2	3.091.428	11,7	175.417
Afschrijvingen	527.624	1,7	642.978	2,4	-115.354
Bijzondere waardeverminderingen van vlottende activa	1.000	-	53.997	0,2	-52.997
Huisvestingskosten	205.636	0,6	139.564	0,5	66.072
Exploitatiekosten	217.406	0,7	155.420	0,6	61.986
Kantoorkosten	131.963	0,4	123.925	0,5	8.038
Vervoer- en autokosten	358.767	1,1	317.169	1,2	41.598
Verkoopkosten	171.108	0,5	78.254	0,3	92.854
Algemene kosten	93.193	0,3	90.396	0,3	2.797
Bijzondere baten en lasten	17.689	0,1	69.990	0,3	-52.301
	4.991.231	15,6	4.763.121	18,0	228.110
Bedrijfsresultaat	2.119.138	6,7	2.134.414	8,1	-15.276
Financiële baten en lasten	-360.772	-1,1	-258.752	-1,0	-102.020
Resultaat voor belastingen	1.758.366	5,5	1.875.662	7,1	-117.296
Belastingen	-352.832	-1,1	-371.438	-1,4	18.606
Resultaat na belastingen	1.405.534	4,4	1.504.224	5,7	-98.690

5 FISCALE POSITIE

5.1 Fiscale eenheid

Per 31 december 2017 vormt Schouten Groep B.V. met Henk Schouten Vastgoed B.V., Hacquebord Beheer B.V. en Hacquebord Staal & Buizen B.V. een fiscale eenheid voor de vennootschapsbelasting.

De Vennootschapsbelasting bij de dochtermaatschappijen wordt berekend alsof zij zelfstandig belastingplichtig zijn. De verschuldigde Vennootschapsbelasting wordt in de balans van de moedermaatschappij verantwoord.

5.2 Berekening belastbaar bedrag 2022 (Geconsolideerd)

Het belastbaar bedrag voor de vennootschapsbelasting over 2022 is als volgt berekend:

	2022	
	€	€
Resultaat voor belastingen	1.758.366	
Resultaat FNF Holding en Friesland Non Ferro Metaal BV (niet in FE)	-413.560	
		1.344.806
<i>Fiscale verschillen:</i>		
Niet-aftrekbare kosten	6.558	
Investeringsaftrek	-9.543	
Fiscale afschrijving bedrijfsgebouwen	-136.221	
		-139.206
Belastbaar bedrag 2022		1.205.600

Berekening vennootschapsbelasting

De hierover verschuldigde vennootschapsbelasting bedraagt:

	2022
	€
15,0% over € 395.000	59.250
25,8% over € 810.600	209.135
Verschuldigde Vennootschapsbelasting 2022	268.385

5.3 Vennootschapsbelasting

Per 31 december 2022 is per saldo € 70.276 verschuldigd inzake Vennootschapsbelasting voor de gehele groep, waarvan € 50.702 langlopend.

De verschuldigde Vennootschapsbelasting van de fiscale eenheid Schouten Groep B.V. over 2022 bedraagt € 131.194. Hiervan is € 50.702 opgenomen onder de langlopende schulden.

	Te betalen per 1 januari 2022	Te betalen over 2022	Reeds voldaan op voorlopige aanslagen	Correcties a.p.	Te betalen per 31 december 2022
	€	€	€	€	€
2018	-65.390	-	3.574	-3.433	-65.249
2020	20.291	-	-20.291	-	-
2021	-106.571	-	106.571	-	-
2022	-	-268.385	202.440	-	-65.945
	<u>-151.670</u>	<u>-268.385</u>	<u>292.294</u>	<u>-3.433</u>	<u>-131.194</u>

Tot het verstrekken van nadere toelichtingen zijn wij gaarne bereid.

Hoogachtend,
Van Braak Accountants



drs. J. Arts RA

FINANCIEEL VERSLAG

BESTUURSVERSLAG

Doelstelling, kernactiviteiten en organisatie

Schouten Groep B.V. staat aan het hoofd van een groep die bestaat uit Henk Schouten Vastgoed B.V., Hacquebord Beheer B.V., Hacquebord Staal & Buizen B.V., FNF Holding B.V. en Friesland Non-Ferro Metaal B.V.

De doelstelling van de groep van ondernemingen is om op duurzame wijze zorg te dragen voor haar omgeving, medewerkers en aandeelhouders. Wij staan garant voor kwaliteit, service en het streven naar een langdurige relatie met de afnemer. Dit alles tegen een bevredigend rendement, noodzakelijk voor de groei en continuïteit van de onderneming.

De (kern)activiteiten bestaan uit de handel in metalen onbewerkt en bewerkt. Dit wordt gedaan vanuit het nieuwe pand in Drachten. Om haar doelstelling zo optimaal mogelijk te realiseren en de activiteiten efficiënt uit te voeren kent de Schouten Groep de volgende werkmaatschappijen en afdelingen:

Hacquebord Staal en Buizen B.V.

- Verkoop
- Inkoop
- Werkplaats
- Logistiek/magazijn
- Boekhouding/administratie

Friesland Non-Ferro Metaal B.V.:

- Verkoop
- Inkoop
- Werkplaats
- Logistiek/magazijn
- Boekhouding/administratie

Vermogens- en resultaatontwikkeling

Evenals het voorgaande jaar bleef de markt in 2022 positief. Echter in het vierde kwartaal gingen de materiaalprijzen dalen en de vraag verminderde.

Het jaar 2022 is afgesloten met een positief resultaat na belastingen van € 1.405.534. In vergelijking met het voorgaande jaar betekent dit een daling van het resultaat met € 98.690 (2021: € 1.504.224).

De netto-omzet in 2022 bedroeg € 31,9 mln. (2021: € 26,5 mln.) en liet in vergelijking met het jaar 2021 een stijging zien van € 5,4 mln., in procenten een stijging van 20,3%. De bruto marge is in procenten gedaald (-3,7%) van 26,0% naar 22,3%, in Euro's een stijging van € 0,2 mln.. De kosten zijn in verhouding tot de omzet gedaald met 2,4% en met € 20,2 mln. gestegen. Met name was er een stijging in personeelskosten en verkoopkosten. De financieringskosten zijn in verhouding met voorgaand jaar met € 102.000 toegenomen, met name doordat in 2021 en 2022 extra financieringen zijn aangegaan, stijging factoringkosten als gevolg van de stijging in de omzet en stijging van de rentetarieven.

De belangrijkste elementen van het in 2022 gevoerde beleid betreffen: het streven naar continuïteit en groei, efficiency binnen de gehele bedrijfsvoering, permanente aandacht voor veiligheid, verbetering arbeidsvoorwaarden en aandacht voor milieu gerelateerde zaken.

Personeel en Organisatie

In het jaar 2022 heeft de onderneming zijn bedrijfsstructuur verder aangepast aan haar wensen. Het gemiddeld aantal werknemers is in FTE met 1 gedaald van 53 in 2021 naar 52 in 2022. Het verder optimaliseren van de bedrijfsstructuur zal tevens in het jaar 2023 aan de orde komen. Belangrijke wijzigingen in het personeelsbestand worden niet verwacht.

De medewerkers hebben ook in 2022 wederom een belangrijke bijdrage geleverd aan de onderneming. De directie spreekt haar dank uit voor hun inzet.

Maatschappelijk verantwoord ondernemen (MVO)

MVO (maatschappelijk verantwoord ondernemen) wordt door de gehele organisatie doorgevoerd, waarbij de drie p's van people, planet, profit als rode draad fungeren. Het nieuwe bedrijfspand in Drachten is gasvrij gebouwd. Tevens is er geïnvesteerd in zonnepanelen om zodoende onze eigen energie (deels) op te wekken.

Investeringsen

De investeringen in het boekjaar bedroegen € 0,9 mln. Deze betroffen voornamelijk investeringen in het bedrijfspand (€ 0,6 mln.) in Drachten, investeringen in nieuwe machines (€ 0,1 mln.), vervoermiddelen (€ 0,1 mln.) en inventaris (€ 0,1 mln.).

In 2023 zal er nog verder worden geïnvesteerd in met name machines en vervoermiddelen.

Financiële positie, financiering, kasstroom en financieringsbehoeften

De geconsolideerde balans laat een eigen vermogen zien van positief € 6,7 mln. (2021: € 4,5 mln.). De solvabiliteit bedroeg eind 2022 26% (2021: 20%). De liquiditeit (current ratio) bedroeg eind 2022 1,14 (2021: 1,13). De kasstroom was € 1,1 mln. negatief (2021: € 2,0 mln. negatief), met name veroorzaakt door aflossingen op de financieringen.

De financieringskosten zijn in verhouding met voorgaand jaar met € 102.000 toegenomen, met name door aangaan nieuwe financieringen, stijging factoringkosten als gevolg van de stijging van de omzet en stijging van de rentetarieven.

De onderneming is deels gefinancierd middels bancaire leningen, bankkrediet, debiteuren-financiering (factoring), objectfinancieringen en voorraadfinanciering. Deze financieringsstrategie zal in de nabije toekomst ongewijzigd zijn.

In 2022 vond een uitbreiding plaats van de financieringsfaciliteiten met het aangaan van een tijdelijke extra voorraadfinanciering, een verhoging van de limiet t.a.v. de financiering middels factoring en aangaan nieuwe financiering bij de Rabobank om ook in de toekomst voldoende financieringsruimte voor de bedrijfsactiviteiten te hebben.

Risicobeheer en financiële instrumenten

De doelstellingen en het beleid inzake risicobeheer zijn om de risico's, waarmee het bedrijf wordt geconfronteerd zoveel mogelijk te beheersen.

In het kader van de normale bedrijfsvoering loopt het bedrijf operationele risico's, marktrisico's (rente- en overig marktrisico) en financiële risico's. Er zijn ten opzichte van vorig jaar geen wijzigingen in het beleid en de beheersing ten aanzien van deze risico's geweest.

Marktrisico's: schommelingen in de economische conjunctuur van de metaalprijzen in combinatie met een vaste kostenstructuur hebben direct invloed op ons resultaat. Door tijdige stuurinformatie wordt dit risico verlaagd tot een acceptabel niveau.

Operationele risico's: de operationele risico's worden in voldoende mate beheerst door een effectieve procesbeheersing. Voor onder andere aansprakelijkheid, brand- en bedrijfsschade zijn de passende verzekeringen afgesloten. Er zijn geen risico's die van zodanige omvang zijn dat ze als bijzonder moeten worden gekwalificeerd.

Strategische risico's: deze worden afgedekt door de continue aandacht die binnen de directie, aandeelhouder en haar adviseurs aan de strategie van de groep wordt besteed

Financiële risico's: rente-instrumenten worden desgewenst toegepast ter verkrijging van een gewenst risicoprofiel in vaste en variabele renteposities.

Valutarisico's: deze spelen niet. Er worden uitsluitend transacties in Euro's afgesloten. Kredietrisico's: deze worden gereduceerd, door alleen zaken te doen met partijen met een voldoende kredietwaardigheid.

Binnen de Schouten Groep is structureel aandacht voor frauderisicobeheersing. Dit uit zich met name in het ver doorgevoerde 4 ogen principe bij veel processen en transparantie in het gedrag en de werkomgeving.

Vooruitzichten

Wij zien de toekomst met vertrouwen tegemoet. Vanaf 2019 hebben wij fors geïnvesteerd in een nieuw bedrijfspand, bijbehorende machines en inrichting. Vanaf 2020 zijn wij operationeel vanuit onze nieuwe locatie en in 2021 en 2022 is nog verder geïnvesteerd in het bedrijfspand en de machines.

Ook in 2023 zullen wij nog verder investeringen doen om onze activiteiten verdere te stroomlijnen en te optimaliseren.

In 2022 zien wij de positieve effecten van alles op één locatie gecentreerd terug in de resultaten. Tevens worden de straal- en meniemachine en zaag- en boormachine volop gebruikt.

In 2023 heeft de staalhandel te maken met voortdurende prijsdalingen van het materiaal. Het algemene economische klimaat en rentestijgingen zorgen ervoor dat de vraag afneemt en het een zeer uitdagende markt is. Door uitbreiding van het werkgebied zijn wij er desondanks in geslaagd de afzet op peil te houden. Het resultaat zal t.o.v. 2022 fors dalen door de prijsdalingen c.q. dure voorraad. De verwachte omzet voor de groep bedraagt € 27,5 mln., met een lagere bruto marge. Wel verwachten wij 2023 positief af te sluiten.

In de toekomst blijft de bedrijfsstructuur de aandacht van de directie houden. Wij trachten ons marktaandeel te vergroten en waar mogelijk synergie-effecten te bewerkstelligen.

Schouten Groep B.V. te Burdaard

Burdaard, 3 augustus 2023

H. Schouten
Directeur

GECONSOLIDEERDE JAARREKENING 2022

A GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2022

(voor resultaatbestemming)

	31 december 2022		31 december 2021	
	€	€	€	€
ACTIVA				
Vaste activa				
Materiële vaste activa (1)				
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	10.287.427		8.765.673	
Machines en installaties	1.435.142		1.608.448	
Inventaris	373.555		389.374	
Vervoermiddelen	482.662		653.489	
Materiële vaste activa in uitvoering / vooruitbetaald op MVA	121.200		-	
		12.699.986		11.416.984
Financiële vaste activa (2)				
Deelnemingen in overige verbonden maatschappijen	1		1	
Andere deelnemingen	1		1	
Overige vorderingen	382.152		356.596	
		382.154		356.598
Vlottende activa				
Voorraden (3)		7.685.813		5.246.515
Vorderingen (4)				
Handelsdebiteuren	3.843.726		4.109.247	
Vorderingen op overige verbonden maatschappijen	1.148.472		1.207.944	
Te ontvangen aflossingen	48.000		39.563	
Overige vorderingen en overlopende activa	80.665		89.828	
		5.120.863		5.446.582
Liquide middelen (5)		15.103		1.253
		<u>25.903.919</u>		<u>22.467.932</u>

		31 december 2022		31 december 2021	
		€	€	€	€
PASSIVA					
Groepsvermogen	(6)		6.675.987		4.453.537
Voorzieningen					
Latente belastingverplichtingen			164.595		-
Langlopende schulden	(7)				
Leningen o/g		253.332		524.917	
Schulden aan kredietinstellingen		4.413.775		4.403.203	
Financieringen I		850.438		1.072.824	
Financieringen II		219.622		280.799	
Financieringen III		76.602		117.164	
Schulden aan participanten		175.000		175.000	
Belastingen en premies sociale verzekeringen		1.392.442		1.658.550	
Overige schulden		386.844		346.666	
			7.768.055		8.579.123
Kortlopende schulden	(8)				
Schulden aan kredietinstellingen		5.187.322		4.063.515	
Aflossingsverplichtingen langlopende schulden		821.819		837.875	
Schulden aan leveranciers en handelskredieten		2.891.185		3.076.028	
Schulden aan overige verbonden maatschappijen		842.164		-	
Vennootschapsbelasting		19.574		331.838	
Overige belastingen en premies sociale verzekeringen		883.896		634.593	
Overige schulden en overlopende passiva		649.322		491.423	
			11.295.282		9.435.272
			<u>25.903.919</u>		<u>22.467.932</u>

B GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2022

		2022		2021	
		€	€	€	€
Netto-omzet	(9,10)	31.911.860		26.529.035	
Kostprijs van de omzet	(11)	24.828.158		19.658.167	
Bruto marge			7.083.702		6.870.868
Overige bedrijfsopbrengsten	(12)		26.667		26.667
Som der bedrijfsopbrengsten			7.110.369		6.897.535
Kosten					
Lonen en salarissen	(13)	2.354.550		2.194.618	
Sociale lasten	(14)	399.618		385.320	
Pensioenlasten	(15)	226.960		243.791	
Overige personeelskosten	(16)	285.717		267.699	
Afschrijvingen materiële vaste activa	(17)	527.624		642.978	
Bijzondere waardeverminderingen van vlottende activa	(18)	1.000		53.997	
Huisvestingskosten	(19)	205.636		139.564	
Exploitatiekosten	(20)	217.406		155.420	
Kantoorkosten	(21)	131.963		123.925	
Vervoer- en autokosten	(22)	358.767		317.169	
Verkoopkosten	(23)	171.108		78.254	
Algemene kosten	(24)	93.193		90.396	
Bijzondere baten en lasten	(25)	17.689		69.990	
			4.991.231		4.763.121
Bedrijfsresultaat			2.119.138		2.134.414
Financiële baten en lasten	(26)		-360.772		-258.752
Resultaat voor belastingen			1.758.366		1.875.662
Belastingen	(27)		-352.832		-371.438
Resultaat na belastingen			1.405.534		1.504.224

C GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT 2022

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

	2022		2021	
	€	€	€	€
Kasstroom uit operationele activiteiten				
Bedrijfsresultaat	2.119.138		2.134.414	
Aanpassingen voor:				
Afschrijvingen	507.836		635.667	
Mutatie voorzieningen	164.595		-	
Veranderingen in het werkkapitaal:				
Mutatie voorraden	-2.439.298		-1.496.491	
Mutatie vorderingen	325.719		-229.501	
Mutatie kortlopende schulden (exclusief schulden aan kredietinstellingen)	736.203		-1.174.541	
Kasstroom uit bedrijfsoperaties		1.414.193		-130.452
Ontvangen interest	37.967		62.146	
Betaalde interest	-398.739		-320.898	
Vennootschapsbelasting	-352.832		-371.438	
Overige resultaten uit deelnemingen	-		111.663	
		-713.604		-518.527
Kasstroom uit operationele activiteiten		700.589		-648.979
Kasstroom uit investeringsactiviteiten				
Investerings in materiële vaste activa	-874.400		-640.282	
Waarderingsverschillen materiële vaste activa	-961.077		-	
Desinvesteringen materiële vaste activa	44.638		205.081	
Kasstroom uit investeringsactiviteiten		-1.790.839		-435.201
Kasstroom uit financieringsactiviteiten				
Toename overige vorderingen	-25.556		-188.851	
Mutatie herwaarderingsreserve	816.916		-	
Opgenomen schulden aan kredietinstellingen	549.262		295.441	
Toename belastingen en premies	-		1.658.550	
Toename overige langlopende schulden	40.178		-	
Aflossing onderhandse leningen	-271.585		-605.083	
Aflossing schulden aan kredietinstellingen	-862.814		-2.013.435	
Afname belastingen en premies	-266.108		-	
Afname overige langlopende schulden	-		-26.666	
Kasstroom uit financieringsactiviteiten		-19.707		-880.044
		-1.109.957		-1.964.224

Samenstelling geldmiddelen

	2022		2021	
	€	€	€	€
Geldmiddelen per 1 januari	1.253		13.109	
Kortlopende schulden aan kredietinstellingen per 1 januari	<u>-4.063.515</u>		<u>-2.111.147</u>	
		-4.062.262		-2.098.038
Mutatie liquide middelen	13.850		-11.856	
Mutatie kortlopende schulden aan kredietinstellingen (exclusief kortlopend deel van de langlopende schulden)	<u>-1.123.807</u>		<u>-1.952.368</u>	
		-1.109.957		-1.964.224
Geldmiddelen per 31 december		<u><u>-5.172.219</u></u>		<u><u>-4.062.262</u></u>

D GECONSOLIDEERDE GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

ALGEMEEN

Activiteiten

De activiteiten van Schouten Groep B.V., statutair gevestigd te Burdaard, en haar deelnemingen bestaan voornamelijk uit:

- a. exploitatie van een groothandel in ferrometalen en -halffabrikaten;
- b. fabricage van en handel in ijzerwaren, staalconstructies, buizen en overige metaalproducten.

De activiteiten worden bedreven te Drachten.

Vestigingsadres, rechtsvorm en inschrijffnummer handelsregister

Schouten Groep B.V. is feitelijk en statutair gevestigd op Hoofdweg 136E te Burdaard en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 70518068.

Stelselwijziging

In 2022 heeft een stelselwijziging plaatsgevonden. De wijziging betreft de waardering van de bedrijfsgebouwen en -terreinen.

Tot en met voorgaand boekjaar zijn de bedrijfsgebouwen en -terreinen gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. Met ingang van 1 januari 2022 worden de bedrijfsgebouwen en -terreinen gewaardeerd op actuele waarde i.c. actuele kostprijs of lagere realiseerbare waarde.

De waardeverandering als gevolg van de stelselwijziging per 1 januari 2022 is verwerkt in het vermogen per 1 januari 2022. De waardeveranderingen bij eerste waardering worden tevens in het eigen vermogen verantwoord. De waardeveranderingen in de actuele waarde gedurende het boekjaar worden verwerkt in de winst- en verliesrekening. De stelselwijziging raakt de posten bedrijfsgebouwen en -terreinen, herwaarderingsreserve en voorziening latente belastingen.

De stelselwijziging heeft geconsolideerd een positief effect op het eigen vermogen per 1 januari 2022 van € 666.678, bestaande uit een herwaardering van het onroerend goed per 01-01-2022 van € 784.327 minus een voorziening voor latente belastingen van € 117.649.

De vergelijkende cijfers zijn niet aangepast, omdat er geen taxatiewaarde uit voorgaande jaren voorhanden zijn.

Schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de leiding van Schouten Groep B.V. zich verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.

Consolidatie

Schouten Groep B.V. te Burdaard staat aan het hoofd van een groep rechtspersonen.

LIJST MET KAPITAALBELANGEN

Een overzicht van de gegevens vereist op grond van de artikelen 2:379 en 2:414 BW is onderstaand opgenomen:

Naam, statutaire zetel	Aandeel in het geplaatste kapitaal	Opgenomen in consolidatie
	%	
Henk Schouten Vastgoed B.V. Burdaard	100,00	Ja
Hacquebord Staal & Buizen B.V. Twijzelerheide	100,00	Ja
FNF Holding B.V. Burdaard	100,00	Ja
Friesland Non Ferro Metaal B.V. Leeuwarden	100,00	Ja
Hacquebord Beheer B.V. Twijzelerheide	100,00	Ja

Verbonden partijen

Naast de maatschappijen die onder de financiële vaste activa zijn vermeld, zijn nog de volgende maatschappijen verbonden met de rechtspersoon:

- Monster Staal en Buizen B.V. te Giessen
- Monster Beheer B.V. te Giessen
- Henk Schouten Beheer B.V. te Burdaard
- Tom Beheer B.V. te Burdaard
- Peter Beheer B.V. te Burdaard

Grondslagen voor de consolidatie

In de geconsolideerde jaarrekening van Schouten Groep B.V. zijn de financiële gegevens verwerkt van de tot de groep behorende maatschappijen en andere rechtspersonen waarop een overheersende zeggenschap kan worden uitgeoefend of waarover de centrale leiding wordt gevoerd. De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld met toepassing van de grondslagen voor de waardering en de resultaatbepaling van Schouten Groep B.V.

De financiële gegevens van de groepsmaatschappijen en de andere in de consolidatie betrokken rechtspersonen en vennootschappen zijn volledig in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen onder eliminatie van de onderlinge verhoudingen en transacties. Belangen van derden in het vermogen en in het resultaat van groepsmaatschappijen zijn afzonderlijk in de geconsolideerde jaarrekening tot uitdrukking gebracht.

De resultaten van nieuw verworven groepsmaatschappijen en de andere in de consolidatie meegenomen rechtspersonen en vennootschappen worden geconsolideerd vanaf de overnamedatum. Op die datum worden de activa, voorzieningen en schulden gewaardeerd tegen de reële waarden. De betaalde goodwill wordt geactiveerd en afgeschreven over de economische levensduur. De resultaten van afgestoten deelnemingen worden in de consolidatie verwerkt tot het tijdstip waarop de groepsband wordt verbroken.

ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW en de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving, die uitgegeven zijn door de Raad voor de Jaarverslaggeving.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten, tenzij anders vermeld.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

De gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling zijn gebaseerd op de continuïteitsveronderstelling van de onderneming.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa

De bedrijfsgebouwen en -terreinen worden gewaardeerd op actuele waarde, verminderd met afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de actuele waarde, rekening houdend met een eventuele residuwaarde.

De overige materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van in gebruikneming.

Financiële vaste activa

Deelnemingen

De deelnemingen waarin invloed van betekenis op het zakelijke en financiële beleid wordt uitgeoefend, worden gewaardeerd op de nettovermogenswaarde, doch niet lager dan € 1. Deze nettovermogenswaarde wordt berekend op basis van de grondslagen van Schouten Groep B.V.

Deelnemingen met een negatieve nettovermogenswaarde worden op € 1 gewaardeerd. Wanneer de vennootschap geheel of ten dele instaat voor schulden van de desbetreffende deelneming, respectievelijk de feitelijke verplichting heeft de deelneming (voor haar aandeel) tot betaling van haar schulden in staat te stellen, wordt een voorziening gevormd. Bij het bepalen van de omvang van deze voorziening wordt rekening gehouden met reeds op vorderingen op de deelneming in mindering gebrachte voorzieningen voor oninbaarheid.

Deelnemingen waarin geen invloed van betekenis op het zakelijke en financiële beleid wordt uitgeoefend, worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs en indien van toepassing onder aftrek van bijzondere waardeverminderingen.

Overige vorderingen

De onder financiële vaste activa opgenomen overige vorderingen omvatten verstrekte leningen en overige vorderingen, alsmede gekochte leningen die tot het einde van de looptijd zullen worden aangehouden. Deze vorderingen worden initieel gewaardeerd tegen reële waarde. Vervolgens worden deze leningen gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Indien er bij de verstrekking van leningen sprake is van disagio of agio, wordt dit gedurende de looptijd ten gunste respectievelijk ten laste van het resultaat gebracht als onderdeel van de effectieve rente. Ook transactiekosten worden verwerkt in de eerste waardering en als onderdeel van de effectieve rente ten laste van het resultaat gebracht. Bijzondere waardeverminderingen worden in mindering gebracht op de winst-en-verliesrekening.

Bijzondere waardeverminderingen van vaste activa

De vennootschap beoordeelt op iedere balansdatum of er aanwijzingen zijn dat een vast actief aan een bijzondere waardevermindering onderhevig kan zijn. Indien dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare waarde van het actief vastgesteld. Indien het niet mogelijk is de realiseerbare waarde voor het individuele actief te bepalen, wordt de realiseerbare waarde bepaald van de kasstroomgenererende eenheid waartoe het actief behoort.

Van een bijzondere waardevermindering is sprake als de boekwaarde van een actief hoger is dan de realiseerbare waarde; de realiseerbare waarde is de hoogste van de opbrengstwaarde en de bedrijfswaarde. Een bijzonder-waardeverminderingsverlies wordt direct als last verwerkt in de winst-en-verliesrekening onder gelijktijdige verlaging van de boekwaarde van het betreffende actief.

Indien wordt vastgesteld dat een bijzondere waardevermindering die in het verleden verantwoord is, niet meer bestaat of is afgenomen, dan wordt de toegenomen boekwaarde van de desbetreffende activa niet hoger gesteld dan de boekwaarde die bepaald zou zijn indien geen bijzondere waardevermindering voor het actief zou zijn verantwoord. Een bijzondere waardevermindering van goodwill wordt niet teruggenomen.

Vorraden

Vorraden grond- en hulpstoffen en handelsgoederen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs of lagere netto-opbrengstwaarde. Deze lagere netto-opbrengstwaarde wordt bepaald door individuele beoordeling van de voorraden. De waardering van de voorraden grond- en hulpstoffen komt tot stand op basis van gewogen gemiddelde prijzen.

Vorderingen

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie, inclusief de transactiekosten indien materieel. Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.

Liquide middelen

De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. Voor zover niet anders is vermeld, staan de liquide middelen ter vrije beschikking van de onderneming.

Herwaarderingsreserve

Indien herwaarderingsreserves in de herwaarderingsreserve onder aftrek van relevante (latente) belastingverplichtingen zijn verwerkt, worden de gerealiseerde herwaarderingsreserves bruto ten gunste van de winst-en-verliesrekening gebracht. De corresponderende vrijval van de (latente) belastingverplichtingen wordt onder de post belastingen ten laste van het resultaat gebracht.

Voorzieningen

Latente belastingverplichtingen

Deze belastingvoorziening heeft betrekking op de tijdelijke verschillen tussen de waardering in de jaarrekening en de fiscale waardering van activa en passiva. De voorziening is berekend naar de contante waarde van het geldende belastingtarief geschat op 15%.

Langlopende schulden

Opgenomen rentedragende leningen en schulden worden opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk aan de nominale waarde.

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Kortlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de bedragen waartegen de schuld moet worden afgelost.

GRONDSLAGEN VOOR RESULTAATBEPALING

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties en de kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd.

Opbrengstverantwoording

Algemeen

Netto-omzet omvat de opbrengsten uit levering van goederen en diensten onder aftrek van kortingen en dergelijke en van over de omzet geheven belastingen.

Overige bedrijfsopbrengsten

Onder overige bedrijfsopbrengsten worden resultaten verantwoord die niet rechtstreeks samenhangen met de levering van goederen of diensten in het kader van de normale, niet-incidentele bedrijfsactiviteiten. De overige bedrijfsopbrengsten bestaan uit royaltyopbrengsten. Deze opbrengsten worden toegerekend aan de verslagperiode in overeenstemming met de inhoud van de overeenkomst.

Kostprijs van de omzet

De kostprijs van de omzet omvat de kostprijs van de verkochte en geleverde goederen, bestaande uit het directe materiaalverbruik, de directe loon- en machinekosten en de overige directe en indirecte kosten die aan de vervaardiging kunnen worden toegerekend.

Personeelsbeloningen

Periodiek betaalbare beloningen

Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de winst-en-verliesrekening.

Pensioenpremies

Schouten Groep B.V. heeft alle pensioenregelingen verwerkt volgens de verplichtingenbenadering. De over het verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord. De onderneming is aangesloten bij het pensioenfonds voor metaal en techniek (PMT).

Voor het aan de werknemers toegezegd pensioen geldt het volgende:

- het betreft een toegezegd-pensioenregeling;
- in geval van een tekort bij het bedrijfstakpensioenfonds, heeft de vennootschap geen verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen anders dan hogere toekomstige pensioenpremies.

Op grond van RJ 271 mag de pensioenregeling worden verwerkt als een toegezegde bijdrageregeling.

Afschrijvingen

De afschrijvingen op de materiële vaste activa zijn berekend door middel van vaste percentages van de aanschaffingswaarde, op basis van de verwachte economische levensduur. Boekwinsten en -verliezen bij verkoop van materiële vaste activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.

Financiële baten en lasten

Rentebaten en rentelasten

De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende renteopbrengsten en -lasten van uitgegeven en ontvangen leningen.

Belastingen

De vennootschapsbelasting wordt berekend tegen het geldende tarief over het resultaat van het boekjaar, waarbij rekening wordt gehouden met tijdelijke en permanente verschillen tussen de winstberekening volgens de jaarrekening en de fiscale winstberekening, en waarbij actieve belastinglatenties (indien van toepassing) slechts worden gewaardeerd voor zover de realisatie daarvan waarschijnlijk is.

In de jaarrekening van dochtervennootschappen wordt een belastinglast berekend alsof zij zelfstandig belastingplichtig zijn. De door dochtervennootschappen verschuldigde belasting wordt verrekend in rekening-courant met Schouten Groep B.V.

Aandeel in het resultaat van (niet-geconsolideerde) ondernemingen waarin wordt deelgenomen

Als resultaat van deelnemingen waarin invloed van betekenis wordt uitgeoefend op het zakelijke en financiële beleid, wordt opgenomen het aan de vennootschap toekomende aandeel in het resultaat van deze deelnemingen. Dit resultaat wordt bepaald op basis van de bij Schouten Groep B.V. geldende grondslagen voor waardering en resultaatbepaling.

GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN HET GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen, de kortlopende schulden aan kredietinstellingen en de vlottende effecten.

Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest, ontvangen dividenden en winstbelastingen zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. Betaalde dividenden zijn opgenomen onder de kasstroom uit financieringsactiviteiten.

De verkrijgingsprijs van de verworven groepsmaatschappij is opgenomen onder de kasstroom uit investeringsactiviteiten, voor zover betaling in geld heeft plaatsgevonden.

De in de verworven groepsmaatschappij aanwezige geldmiddelen zijn op de aankoopprijs in mindering gebracht.

Transacties waarbij geen ruil van kasmiddelen plaatsvindt, waaronder financial leasing, zijn niet in het kasstroomoverzicht opgenomen. De betaling van de lease termijnen uit hoofde van het financial lease contract zijn voor het gedeelte dat betrekking heeft op de aflossing als een uitgave uit financieringsactiviteiten aangemerkt en voor het gedeelte dat betrekking heeft op de interest als een uitgave uit operationele activiteiten.

E TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2022**VASTE ACTIVA****1. Materiële vaste activa**

	Bedrijfs- gebouwen en - terreinen	Machines en installaties	Inventaris	Vervoer- middelen	Materiële vaste activa in uitvoering / vooruit- betaald op MVA	Totaal
	€	€	€	€	€	€
<i>Boekwaarde per 1 januari 2022</i>						
Aanschaffingswaarde	9.032.518	2.682.939	658.811	1.163.727	-	13.537.995
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen	-266.845	-1.074.492	-269.437	-510.238	-	-2.121.012
	<u>8.765.673</u>	<u>1.608.447</u>	<u>389.374</u>	<u>653.489</u>	<u>-</u>	<u>11.416.983</u>
<i>Mutaties</i>						
Investerings	560.677	87.908	70.124	34.491	121.200	874.400
Desinvesteringen	-	-167.834	-36.838	-30.377	-	-235.049
Afschrijving desinvesteringen	-	143.515	36.393	10.503	-	190.411
Herwaardering	961.077	-	-	-	-	961.077
Afschrijvingen	-	-236.894	-85.498	-185.444	-	-507.836
	<u>1.521.754</u>	<u>-173.305</u>	<u>-15.819</u>	<u>-170.827</u>	<u>121.200</u>	<u>1.283.003</u>
<i>Boekwaarde per 31 december 2022</i>						
Aanschaffingswaarde	10.554.272	2.603.013	692.097	1.167.841	121.200	15.138.423
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen	-266.845	-1.167.871	-318.542	-685.179	-	-2.438.437
	<u>10.287.427</u>	<u>1.435.142</u>	<u>373.555</u>	<u>482.662</u>	<u>121.200</u>	<u>12.699.986</u>
Som der herwaarderingen	<u>961.077</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>961.077</u>

Afschrijvingspercentages

	%
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	0-3
Machines en installaties	10-20
Inventaris	20
Vervoermiddelen	20
Materiële vaste activa in uitvoering / vooruitbetaald op MVA	0

Op alle materiële vaste activa rust een hypotheek-/pandrecht. Wij verwijzen hierbij naar het hoofdstuk "Zekerheden".

2. Financiële vaste activa

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Deelnemingen in overige verbonden maatschappijen		
Deelneming Schouten Energie B.V.	1	1

Betreft een 1% deelneming in Schouten Energie B.V. De deelneming is gewaardeerd op verkrijgingsprijs.

Andere deelnemingen

Ijzervlechtbedrijf Rigterink B.V.	1	1
-----------------------------------	---	---

Hacquebord Staal & Buizen B.V. heeft sinds 24 februari 2010 1 aandeel in eigendom (2,5%). Het eigen vermogen per 31-12-2022 bedraagt € 171.765 positief. De deelneming is gewaardeerd op verkrijgingsprijs.

Overige vorderingen

Leningen u/g VDK Holding B.V. c.s.	193.332	249.769
Lening u/g H. Schouten	32.837	38.630
Lening u/g T. Kirchhoff	19.109	22.597
Premie Rentecap CD58394083	95.834	-
Premie Rentecap CD57246948	41.040	45.600
	382.152	356.596

	2022	2021
	€	€
<i>Leningen u/g VDK Holding B.V. c.s.</i>		
Stand per 1 januari	289.332	101.249
Verstrekte leningen	-	208.333
Aflossing	-48.000	-20.250
	241.332	289.332
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-48.000	-39.563
Stand per 31 december	193.332	249.769

Dit betreft een drietal verstrekte leningen aan VDK Holding B.V. en de daaraan verbonden maatschappijen. De hoofdsom bedraagt € 309.582.

Lening 1 is verstrekt door Hacquebord Staal en Buizen B.V. aan J.A. van der Kamp, J.A. van der Kamp Beheer B.V., Van der Kamp Onroerend Goed B.V., H. Slotegraaf en H. Slotegraaf Beheer B.V.

Lening 2 is verstrekt door Hacquebord Beheer B.V. aan VDK Holding B.V.

Lening 3 is verstrekt door Schouten Groep B.V. aan VDK Staal B.V.

Aflossing vindt plaats over een periode van 6 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2% per jaar.

Alle schuldenaren zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de totale schuld.

Als zekerheid is verstrekt het recht op verpanding in 1e verband op alle activa van VDK Staal B.V. en VDK Holding B.V.

Schouten Groep B.V. te Burdaard

	2022	2021
	€	€
<i>Lening u/g H. Schouten</i>		
Stand per 1 januari	38.630	-
Verstrekte leningen	-	40.000
Bijgeschreven rente	707	130
Aflossing	-6.500	-1.500
Langlopend deel per 31 december	32.837	38.630

Dit betreft een verstrekte lening aan H. Schouten inzake de financiering van de Audi met kenteken K-620-PF. De aflossing bedraagt € 500 per maand. Het rentepercentage bedraagt 2%.

	2022	2021
	€	€
<i>Lening u/g T. Kirchhoff</i>		
Stand per 1 januari	22.597	-
Verstrekte leningen	-	25.500
Bijgeschreven rente	412	397
Aflossing	-3.900	-3.300
Langlopend deel per 31 december	19.109	22.597

Dit betreft een verstrekte lening aan T. Kirchhoff inzake de financiering van de Peugeot met kenteken K-127-FD. De aflossing bedraagt € 300 per maand. Het rentepercentage bedraagt 2%.

	2022	2021
	€	€
<i>Premie Rentecap CD58394083</i>		
Stand per 1 januari	-	-
Verstrekte leningen	100.000	-
Aflossing	-4.166	-
Langlopend deel per 31 december	95.834	-

Betreft betaalde premie inzake afgesloten rentecap voor een periode van 10 jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Premie Rentecap CD57246948</i>		
Stand per 1 januari	45.600	-
Verstrekte leningen	-	45.600
Aflossing	-4.560	-
Langlopend deel per 31 december	41.040	45.600

Betreft betaalde premie inzake afgesloten rentecap voor een periode van 10 jaar.

VLOTTENDE ACTIVA

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
3. Voorraden		
Gereed product en handelsgoederen	7.685.813	5.246.515

Op alle voorraden rust een pandrecht ten behoeve van financiers.

4. Vorderingen

Handelsdebiteuren

Debiteuren	3.938.726	4.203.247
Voorziening dubieuze debiteuren	-95.000	-94.000
	<u>3.843.726</u>	<u>4.109.247</u>

Vorderingen op overige verbonden maatschappijen

Vordering rekening-courant Henk Schouten Beheer B.V.	1.033.913	950.854
Vordering rekening-courant Schouten Energie B.V.	-	99.094
Vordering rekening-courant Monster Beheer B.V.	-	122.867
Vordering rekening-courant Tom Schouten Beheer B.V.	4.922	4.235
Vordering rekening-courant Peter Schouten Beheer B.V.	2.993	2.036
Vordering rekening-courant Peter Beheer B.V.	52.021	13.551
Vordering rekening-courant Tom Beheer B.V.	54.623	15.307
	<u>1.148.472</u>	<u>1.207.944</u>

	2022	2021
	€	€
<i>Vordering rekening-courant Henk Schouten Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	950.854	779.091
Mutaties verslagjaar	53.728	145.439
	<u>1.004.582</u>	<u>924.530</u>
Rente	29.331	26.324
Stand per 31 december	<u>1.033.913</u>	<u>950.854</u>

De rentevergoeding over het jaar 2022 bedraagt 3,0% (2021: 3,0%) per jaar over het gemiddeld saldo. Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

Schouten Groep B.V. te Burdaard

	2022	2021
	€	€
<i>Vordering rekening-courant Schouten Energie B.V.</i>		
Stand per 1 januari	-	192.447
Mutaties verslagjaar	-	-97.661
	-	94.786
Rente	-	4.308
Stand per 31 december	-	99.094

	2022	2021
	€	€
<i>Vordering rekening-courant Monster Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	-	-156.202
Mutaties verslagjaar	-	282.458
	-	126.256
Rente	-	-3.389
Stand per 31 december	-	122.867

	2022	2021
	€	€
<i>Vordering rekening-courant Tom Schouten Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	4.235	1.275
Mutaties verslagjaar	687	2.912
	4.922	4.187
Rente	-	48
Stand per 31 december	4.922	4.235

Over 2022 is geen rente berekend. Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

	2022	2021
	€	€
<i>Vordering rekening-courant Peter Schouten Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	2.036	1.480
Mutaties verslagjaar	957	504
	2.993	1.984
Rente	-	52
Stand per 31 december	2.993	2.036

Over 2022 is geen rente berekend. Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

Schouten Groep B.V. te Burdaard

	2022	2021
	€	€
<i>Vordering rekening-courant Peter Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	13.551	37.727
Mutaties verslagjaar	37.501	-24.598
	51.052	13.129
Rente	969	422
Stand per 31 december	52.021	13.551

De rentevergoeding over het jaar 2022 bedraagt 3,0% per jaar over het gemiddeld saldo.
Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

	2022	2021
	€	€
<i>Vordering rekening-courant Tom Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	15.307	63.865
Mutaties verslagjaar	38.283	-49.004
	53.590	14.861
Rente	1.033	446
Stand per 31 december	54.623	15.307

De rentevergoeding over het jaar 2022 bedraagt 3,0% per jaar over het gemiddeld saldo.
Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Te ontvangen aflossingen		
Te ontvangen aflossingen	48.000	39.563

	<u>31-12-2022</u>	<u>31-12-2021</u>
	€	€
Overige vorderingen		
Rekening courant Gebroeders Schouten Beheer B.V.	-	1.810
Nog te factureren omzet	8.737	3.012
Vooruitbetaalde kosten	29.462	15.218
Vooruitbetaalde verzekeringen	13.391	35.107
Te ontvangen verzekeringsuitkering	-	5.520
Nog te ontvangen bedragen	27.690	2.777
Vordering Emmeloord Vastgoed B.V.	-	24.217
Vorderingen personeel	1.385	2.167
	<u>80.665</u>	<u>89.828</u>

	<u>31-12-2022</u>	<u>31-12-2021</u>
	€	€
5. Liquide middelen		
Kas Hacquebord Staal & Buizen B.V.	8.480	73
Kas Friesland Non Ferro Metaal B.V.	6.623	1.180
	<u>15.103</u>	<u>1.253</u>

PASSIVA

6. Groepsvermogen

Voor een toelichting op het eigen vermogen verwijzen wij u naar de toelichting op de vennootschappelijke balans op bladzijde 63 van dit rapport.

Latente belastingverplichtingen

Deze voorziening heeft betrekking op de tijdelijke verschillen tussen de waardering in de jaarrekening en de fiscale waardering van activa en passiva. De voorziening is berekend naar de contante waarde van het geldende belastingtarief geschat op 15%.

	Boekwaarde bedrijfs- economisch	Boekwaarde fiscaal	Verschil	%	Bedrag voorziening
	€	€	€		€
Materiële vaste activa	10.287.427	9.190.129	1.097.298	15,00	164.595
Stand per 1 januari				-	-
Gevolgen stelselwijziging				117.649	-
Mutatie boekjaar				46.946	-
Stand per 31 december				164.595	-

7. Langlopende schulden

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Leningen o/g		
Lening Vermeulen Onroerend Goed B.V.	253.332	380.000
Lening PSB B.V.	-	144.917
	253.332	524.917

Schouten Groep B.V. te Burdaard

	2022	2021
	€	€
<i>Lening Vermeulen Onroerend Goed B.V.</i>		
Stand per 1 januari	380.000	380.000
Aflossing	-126.668	-
Langlopend deel per 31 december	253.332	380.000

Deze lening ad € 380.000 is verstrekt in 2018 ten behoeve van de aankoop van een bedrijventerrein in Drachten. De lening is achtergesteld aan de leningen van de Rabobank. Het rentepercentage bedraagt 7% per jaar.

Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 253.332 een looptijd langer dan vijf jaar.

Als zekerheid voor de achtergestelde lening zal een hypotheek worden gevestigd op een perceel grond van 10.000 m2 dat door de vennootschap is overgenomen.

	2022	2021
	€	€
<i>Lening PSB B.V.</i>		
Stand per 1 januari	144.917	750.000
Aflossing	-144.917	-605.083
Langlopend deel per 31 december	-	144.917

Deze lening ad € 750.000 is verstrekt in 2018 ten behoeve van de aankoop van een bouwterrein alsmede de realisatie van de daarop beoogde nieuwe bedrijfsgebouwen en aanhorigheden. De lening is achtergesteld aan de leningen van de Rabobank tot een bedrag van € 2.250.000. Het rentepercentage bedraagt 4% per jaar. Deze lening is in 2022 geheel afgelost.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Schulden aan kredietinstellingen		
Rabobank Lening A 0050074486	1.062.528	1.187.520
Rabobank Lening B 0050074484	875.187	1.053.183
Rabobank Lening C 0050074483	1.237.500	1.312.500
Rabobank Lening D 0050074487	40.000	70.000
Rabobank Lening E 0050074488	780.000	780.000
Rabobank Lening A 0050217049	260.560	-
Rabobank Lening B 0050217048	158.000	-
	<u>4.413.775</u>	<u>4.403.203</u>

	2022	2021
	€	€
<i>Rabobank Lening A 0050074486</i>		
Stand per 1 januari	1.312.512	1.437.504
Aflossing	<u>-124.992</u>	<u>-124.992</u>
Stand per 31 december	1.187.520	1.312.512
Aflossingsverplichting komend boekjaar	<u>-124.992</u>	<u>-124.992</u>
Langlopend deel per 31 december	<u>1.062.528</u>	<u>1.187.520</u>

De hypothecaire lening ad € 1.500.000 is verstrekt ter financiering van het bedrijfspan in Drachten. Aflossing vindt plaats over een periode van 167 maanden. Het rentepercentage bedraagt 3-maands Euribor met een opslag van 1,50%. De maandelijkse aflossing bedraagt € 10.416, voor het eerst op 31 januari 2020. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 118. Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 562.561 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabobank Lening B 0050074484</i>		
Stand per 1 januari	1.231.179	1.409.175
Aflossing	<u>-177.996</u>	<u>-177.996</u>
Stand per 31 december	1.053.183	1.231.179
Aflossingsverplichting komend boekjaar	<u>-177.996</u>	<u>-177.996</u>
Langlopend deel per 31 december	<u>875.187</u>	<u>1.053.183</u>

De hypothecaire lening ad € 1.780.000 is verstrekt ter financiering van het bedrijfspan in Drachten. Aflossing vindt plaats over een periode van 120 maanden. Het rentepercentage bedraagt 3-maands Euribor met een opslag van 1,10%. De maandelijkse aflossing bedraagt € 14.833. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 71. Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 163.203 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabobank Lening C 0050074483</i>		
Stand per 1 januari	1.387.500	1.462.500
Aflossing	-75.000	-75.000
Stand per 31 december	1.312.500	1.387.500
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-75.000	-75.000
Langlopend deel per 31 december	1.237.500	1.312.500

De hypothecaire lening ad € 1.500.000 is verstrekt ter financiering van het bedrijfspan in Drachten. Aflossing vindt plaats over een periode van 166 maanden. Het rentepercentage bedraagt 3-maands Euribor met een opslag van 1,50%. De maandelijkse aflossing bedraagt € 6.250, voor het eerst op 31 januari 2020. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 117.

Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 937.500 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabobank Lening D 0050074487</i>		
Stand per 1 januari	100.000	130.000
Aflossing	-30.000	-30.000
Stand per 31 december	70.000	100.000
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-30.000	-30.000
Langlopend deel per 31 december	40.000	70.000

De hypothecaire lening ad € 150.000 is verstrekt ter financiering van het bedrijfspan in Drachten. Aflossing vindt plaats over een periode van 84 maanden. Het rentepercentage bedraagt 5,55%. De maandelijkse aflossing bedraagt € 2.500, voor het eerst op 30 juni 2020. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 35.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabobank Lening E 0050074488</i>		
Stand per 1 januari	780.000	780.000
Stand per 31 december	780.000	780.000

De hypothecaire lening ad € 780.000 is verstrekt ter financiering van het bedrijfspan in Drachten. Aflossing vindt plaats over een periode van 120 maanden. Het rentepercentage bedraagt 3-maand Euribor met een opslag van 1,10%. De lening dient in zijn geheel afgelost te worden aan het einde van de looptijd.

Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 64.

Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 780.000 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabobank Lening A 0050217049</i>		
Stand per 1 januari	-	-
Opgenomen gelden	307.000	-
Aflossing	-15.480	-
Stand per 31 december	291.520	-
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-30.960	-
Langlopend deel per 31 december	260.560	-

De hypothecaire lening ad € 307.000 is verstrekt ter financiering van het perceel grond aan de Tussendiepen 88. Aflossing vindt plaats over een periode van 10 jaar. Het rentepercentage bestaat uit EURIBOR voor drie maanden met een opslag van 1,85%-punt (opslagvastperiode van 3 jaar). De maandelijkse aflossing bedraagt € 2.580. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 114. Van het restant van de hypotheek per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 139.320 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabobank Lening B 0050217048</i>		
Stand per 1 januari	-	-
Opgenomen gelden	158.000	-
Langlopend deel per 31 december	158.000	-

De hypothecaire lening ad € 158.000 is verstrekt ter financiering van het perceel grond aan de Tussendiepen 88. De looptijd van de hypotheek is 10 jaar, aflossing vindt plaats in één keer aan het einde van de looptijd. Het rentepercentage bestaat uit EURIBOR voor drie maanden met een opslag van 1,85%-punt (opslagvastperiode van 3 jaar).

Van het restant van de hypotheek per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 158.000 een looptijd langer dan vijf jaar.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Financieringen I		
Rabo Lease 31164342298	269.767	311.060
Rabo Lease 31164399958	10.362	26.392
Rabo Lease 31164490327	71.505	86.783
Rabo Lease 31164534642	-	5.703
Rabo Lease 31164420116	56.286	71.754
Rabo Lease 31164486346/1	45.370	55.918
Rabo Lease 70016142	2.567	10.127
Rabo Lease 70074855	18.720	-
Rabo Lease 31164258556	-	45.930
Rabo Lease 52731164519856	375.861	459.157
	850.438	1.072.824

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164342298</i>		
Stand per 1 januari	351.371	390.722
Aflossing	-40.311	-39.351
Stand per 31 december	311.060	351.371
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-41.293	-40.311
Langlopend deel per 31 december	269.767	311.060

Deze lening ad € 430.000 is verstrekt in 2019 ten behoeve van de financiering van de Terex Demag bovenloopkraan. Het restant van de lening ad € 43.000 is opgenomen in 2020. Aflossing vindt plaats over een periode van 10 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,41%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 4.027,95. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 83 maanden. Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 96.882 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164399958</i>		
Stand per 1 januari	43.533	61.703
Aflossing	-15.699	-18.170
Stand per 31 december	27.834	43.533
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-17.472	-17.141
Langlopend deel per 31 december	10.362	26.392

Deze lening ad € 85.000 is verstrekt ter financiering van de Volvo FM met kenteken 11-BNH-2. Aflossing vindt plaats over een periode van 5 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,09%. De maandelijkse aflossing bedraagt € 1.491. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 19.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164490327</i>		
Stand per 1 januari	101.739	103.868
Opgenomen gelden	-	12.500
Aflossing	-14.956	-14.628
Stand per 31 december	86.783	101.740
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-15.278	-14.957
Langlopend deel per 31 december	71.505	86.783

Deze lening is verstrekt voor de aanbetaling voor de aanschaf van een nieuw zaagsysteem. De complete investering bedraagt € 125.000. Aflossing vindt plaats over een periode van 8 jaar. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 64. Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 5.634 een looptijd langer dan vijf jaar.

Schouten Groep B.V. te Burdaard

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164534642</i>		
Stand per 1 januari	39.301	72.657
Aflossing	-33.598	-33.356
Stand per 31 december	5.703	39.301
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-5.703	-33.598
Langlopend deel per 31 december	-	5.703

Deze lening ad € 100.000 is verstrekt ter financiering van kantoormeubilair. Aflossing vindt plaats over een periode van 3 jaar. Het rentepercentage bedraagt 1,99%. De maandelijkse aflossing bedraagt € 2.859. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 2.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164420116</i>		
Stand per 1 januari	86.789	101.404
Aflossing	-15.035	-14.615
Stand per 31 december	71.754	86.789
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-15.468	-15.035
Langlopend deel per 31 december	56.286	71.754

Deze lening ad € 110.000 is verstrekt ter financiering van de knoken oven-voordroger. Aflossing vindt plaats over een periode van 7 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,84%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.442. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 53.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164430456</i>		
Stand per 1 januari	35.154	81.146
Aflossing	-35.154	-45.992
Stand per 31 december	-	35.154
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-	-35.154
Langlopend deel per 31 december	-	-

Deze lening ad € 137.500 is verstrekt ter financiering van de Gietart straalmachine. Aflossing vindt plaats over een periode van 3 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,17%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 3.941. Deze lening is in 2022 geheel afgelost.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164486346/1</i>		
Stand per 1 januari	66.165	76.121
Aflossing	-10.247	-9.956
Stand per 31 december	55.918	66.165
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-10.548	-10.247
Langlopend deel per 31 december	45.370	55.918

Deze lening ad € 86.000 is verstrekt ter financiering van de Rosler transportband. Aflossing vindt plaats over een periode van 8 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,89%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.002. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 60.

Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 5.488 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 70016142</i>		
Stand per 1 januari	17.483	-
Opgenomen gelden	-	22.275
Aflossing	-7.355	-4.792
Stand per 31 december	10.128	17.483
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-7.561	-7.356
Langlopend deel per 31 december	2.567	10.127

Deze financiering ad € 22.275 is verstrekt ter financiering van een Linde heftruck. Aflossing vindt plaats over een periode van 3 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,76%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 644. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 16.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 70074855</i>		
Stand per 1 januari	-	-
Opgenomen gelden	34.500	-
Aflossing	-4.549	-
Stand per 31 december	29.951	-
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-11.231	-
Langlopend deel per 31 december	18.720	-

Deze lening ad € 34.500 is verstrekt in 2022 ter financiering van een Linde Heftruck. Aflossing vindt plaats over een periode van 3 jaar. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.015. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 31.

Schouten Groep B.V. te Burdaard

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164258556</i>		
Stand per 1 januari	90.804	134.646
Aflossing	-44.874	-43.842
Stand per 31 december	45.930	90.804
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-45.930	-44.874
Langlopend deel per 31 december	-	45.930

Deze lening ad € 219.750 is verstrekt in 2018 ter financiering van de aanschaf van een DAF vrachtwagen met kenteken 02-BLD-4 met toebehoren. Aflossing vindt plaats over een periode van 5 jaar. De maandelijkse aflossing bedraagt € 3.876. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 12 maanden.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabolease 31164430456/1</i>		
Stand per 1 januari	9.851	22.738
Aflossing	-9.851	-12.887
Stand per 31 december	-	9.851
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-	-9.851
Langlopend deel per 31 december	-	-

Deze financiering ad € 30.182 is verstrekt in 2020 ter financiering van een schroefcompressor. Aflossing vindt plaats over een periode van 28 maanden. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.104. Deze financiering is in 2022 geheel afgelost.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 52731164519856</i>		
Stand per 1 januari	540.586	626.740
Aflossing	-81.428	-86.155
Stand per 31 december	459.158	540.585
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-83.297	-81.428
Langlopend deel per 31 december	375.861	459.157

Deze lening ad € 680.000 is verstrekt ter financiering van het zaagsysteem. Aflossing vindt plaats over een periode van 8 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,27%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 7.739. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 63.

Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 88.124 een looptijd langer dan vijf jaar.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Financieringen II		
Rabo Lease 31164743217	6.093	12.569
Rabo Lease 31164728447	-	11.674
Rabo Lease 31164728390	5.361	11.632
Rabo Lease 70010002	14.062	25.768
Rabo Lease 31164722902	50.705	63.054
Rabo Lease 70052882	11.447	-
Rabo Lease 70055751	15.417	-
Rabo Lease 31164684911	9.094	20.929
Rabo Lease 31164776212	6.856	13.009
Rabo Lease 31164519856/1	16.092	19.659
Rabo Lease 31164343235	78.308	89.741
Rabo Lease 31022	6.187	12.764
	<u>219.622</u>	<u>280.799</u>

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164728447</i>		
Stand per 1 januari	17.801	23.764
Aflossing	-17.801	-5.963
Stand per 31 december	-	17.801
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-	-6.127
Langlopend deel per 31 december	-	11.674

Deze financiering ad € 24.798 is verstrekt ter financiering van Peugeot met kenteken J-676-DD. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,72%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 544,59. In 2022 is de auto verkocht aan Monster Beheer B.V. waarbij ook de leaseverplichting is overgenomen.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164743217</i>		
Stand per 1 januari	18.878	25.017
Aflossing	-6.307	-6.139
Stand per 31 december	12.571	18.878
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-6.478	-6.309
Langlopend deel per 31 december	6.093	12.569

Deze financiering ad € 18.878 is verstrekt ter financiering van de Peugeot met kenteken K-871-HR. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 3,69%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 561. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 23.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164728390</i>		
Stand per 1 januari	17.739	23.680
Aflossing	-6.105	-5.942
Stand per 31 december	11.634	17.738
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-6.273	-6.106
Langlopend deel per 31 december	5.361	11.632

Deze financiering ad € 24.711 is verstrekt ter financiering van de Ford met kenteken K-907-DV. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,72%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 542,67. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 22.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 70010002</i>		
Stand per 1 januari	37.162	-
Opgenomen gelden	-	46.428
Aflossing	-11.393	-9.265
Stand per 31 december	25.769	37.163
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-11.707	-11.395
Langlopend deel per 31 december	14.062	25.768

Deze financiering ad € 46.428 is verstrekt ter financiering van de aanschaf van een personenauto Volvo met kenteken K-998-VR. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.018. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 26.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164722902</i>		
Stand per 1 januari	75.058	86.728
Aflossing	-12.004	-11.670
Stand per 31 december	63.054	75.058
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-12.349	-12.004
Langlopend deel per 31 december	50.705	63.054

Deze financiering ad € 88.850 is verstrekt ter financiering van de Volvo met kenteken 71-BRB-2. Aflossing vindt plaats over een periode van 7 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,83%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1164,46. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 58. Van het restant van de financiering per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 4.705 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 70052882</i>		
Stand per 1 januari	-	-
Opgenomen gelden	21.000	-
Aflossing	-4.458	-
Stand per 31 december	16.542	-
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-5.095	-
Langlopend deel per 31 december	11.447	-

Deze financiering ad € 21.000 is verstrekt ter financiering van een wikkelmachine. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 4,88%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 481. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 37.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 70055751</i>		
Stand per 1 januari	-	-
Opgenomen gelden	28.762	-
Aflossing	-6.285	-
Stand per 31 december	22.477	-
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-7.060	-
Langlopend deel per 31 december	15.417	-

Deze financiering ad € 28.762 is verstrekt ter financiering van een Porsche 911 Carrera met kenteken SL-780-T. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 636. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 37.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164684911</i>		
Stand per 1 januari	32.443	43.641
Aflossing	-11.513	-11.199
Stand per 31 december	20.930	32.442
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-11.836	-11.513
Langlopend deel per 31 december	9.094	20.929

Deze financiering ad € 46.500 is verstrekt ter financiering van de Mercedes Benz met kenteken 87-BPT-7. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,77%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.022,17. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 22.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164776212</i>		
Stand per 1 januari	18.999	-
Opgenomen gelden	-	24.404
Aflossing	-5.990	-5.405
Stand per 31 december	13.009	18.999
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-6.153	-5.990
Langlopend deel per 31 december	6.856	13.009

Deze financiering ad € 24.404 is verstrekt ter financiering van een Ford Focus met kenteken K-298-NN. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,70%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 536. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 25.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164519856/1</i>		
Stand per 1 januari	23.120	26.473
Aflossing	-3.461	-3.353
Stand per 31 december	19.659	23.120
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-3.567	-3.461
Langlopend deel per 31 december	16.092	19.659

Deze financiering ad € 27.917 is verstrekt in 2020 ter financiering van een zaagboor. Aflossing vindt plaats over een periode van 91 maanden. Het rentepercentage bedraagt 3,05%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 343. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 62. Van het restant van de financiering per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 2.743 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164343235</i>		
Stand per 1 januari	100.894	111.769
Aflossing	-11.153	-10.876
Stand per 31 december	89.741	100.893
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-11.433	-11.152
Langlopend deel per 31 december	78.308	89.741

Deze financiering ad € 120.000 is verstrekt voor de financiering van drie bovenloopkranen. In 2020 is het restant van de financiering ad € 12.000 opgenomen. Aflossing vindt plaats over een periode van 10 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,5%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.128. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 87. Van het restant van de financiering per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 34.948 een looptijd langer dan vijf jaar.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31022</i>		
Stand per 1 januari	19.167	25.399
Aflossing	-6.402	-6.232
Stand per 31 december	12.765	19.167
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-6.578	-6.403
Langlopend deel per 31 december	6.187	12.764

Deze financiering ad € 25.969 is verstrekt ter financiering van de Peugeot met kenteken G-221-VS. Aflossing vindt plaats over een periode van 48 maanden. Het rentepercentage bedraagt 2,7%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 570. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 23.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Financieringen III		
Rabo Lease 70012058	1.818	12.555
Rabo Lease 31164753549	58.090	75.782
Rabo Lease 70016013	16.694	28.827
	76.602	117.164

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 70012058</i>		
Stand per 1 januari	23.005	-
Opgenomen gelden	-	31.500
Aflossing	-10.450	-8.495
Stand per 31 december	12.555	23.005
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-10.737	-10.450
Langlopend deel per 31 december	1.818	12.555

Deze financiering ad € 31.500 is verstrekt voor de financiering van een Hubtex zijlader. Aflossing vindt plaats over een periode van 3 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,71%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 910. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 14.

Schouten Groep B.V. te Burdaard

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 31164753549</i>		
Stand per 1 januari	92.998	-
Opgenomen gelden	-	110.000
Aflossing	-17.216	-17.002
Stand per 31 december	75.782	92.998
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-17.692	-17.216
Langlopend deel per 31 december	58.090	75.782

Deze financiering ad € 110.000 is verstrekt voor de financiering van een Porsche met kenteken K-148-KD. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,73%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.628. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 24.

	2022	2021
	€	€
<i>Rabo Lease 70016013</i>		
Stand per 1 januari	40.636	-
Opgenomen gelden	-	48.334
Aflossing	-11.810	-7.698
Stand per 31 december	28.826	40.636
Aflossingsverplichting komend boekjaar	-12.132	-11.809
Langlopend deel per 31 december	16.694	28.827

Deze financiering ad € 48.334 is verstrekt voor de financiering van een Audi met kenteken L-209-BT. Aflossing vindt plaats over een periode van 4 jaar. Het rentepercentage bedraagt 2,70%. De maandelijkse leasetermijn bedraagt € 1.061. Het aantal resterende maandtermijnen bedraagt 28.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Schulden aan participanten		
Lening o/g Henk Schouten Beheer B.V.	175.000	175.000

	2022	2021
	€	€
<i>Lening o/g Henk Schouten Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	175.000	175.000
Langlopend deel per 31 december	175.000	175.000

Deze lening ad € 175.000 is verstrekt in 2018 te behoeve van de aankoop van een bouwterrein alsmede de realisatie van de daarop beoogde nieuwe bedrijfsgebouwen en aanhorigheden. De lening is achtergesteld aan de leningen van de Rabobank tot een bedrag van € 2.250.000. Het rentepercentage bedraagt 7% per jaar. Er zijn geen aflossingsverplichtingen overeengekomen. Tussentijds aflossen mag. Van het restant van de lening per 31 december 2022 heeft een bedrag van € 175.000 een looptijd langer dan vijf jaar.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Belastingen en premies sociale verzekeringen		
Vennootschapsbelasting	50.702	-
Loonheffing	372.449	462.096
Omzetbelasting	969.291	1.196.454
	<u>1.392.442</u>	<u>1.658.550</u>

Betreft uitgestelde vennootschapsbelasting, loonheffing en omzetbelasting in verband met Covid19. Deze schulden dienen uiterlijk op 30 september 2027 afgelost te zijn.

Overige schulden

Vooruitontvangen huur	319.999	346.666
Terug te betalen NOW	66.845	-
	<u>386.844</u>	<u>346.666</u>

8. Kortlopende schulden

Schulden aan kredietinstellingen

Rabobank	97.694	76.032
Rabobank Factoring FNF	-678.732	1.305.558
Rabobank Factoring HSB	5.768.360	2.681.925
	<u>5.187.322</u>	<u>4.063.515</u>

Per balansdatum heeft de groep van ondernemingen de beschikking over een kredietfaciliteit bij de Rabobank in de vorm van factoring, waarbij de hoogte van het krediet gekoppeld is aan de saldi van de handelsdebiteuren en voorraden met een maximum van € 7.000.000, waarbij de voorraadlimiet € 2.500.000 bedraagt.

Daarnaast heeft Hacqueboard Staal en Buizen B.V. de beschikking over een regulier rekening-courantkrediet bij de Rabobank, oorspronkelijk groot € 450.000. Dit krediet wordt vanaf 1 januari 2020 maandelijks met € 10.000 verlaagd tot en met 1 september 2023. Per 31 december 2022 bedraagt de kredietlimiet € 90.000.

Aflossingsverplichtingen langlopende schulden

Schulden aan kredietinstellingen	438.948	407.988
Financieringen I	253.781	309.952
Financieringen II	88.529	80.460
Financieringen II	40.561	39.475
	<u>821.819</u>	<u>837.875</u>

Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren	<u>2.891.185</u>	<u>3.076.028</u>
-------------	------------------	------------------

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Schulden aan overige verbonden maatschappijen		
Rekening-courant Schouten Energie B.V.	99.181	-
Rekening-courant Monster Beheer B.V.	742.983	-
	<u>842.164</u>	<u>-</u>

	2022	2021
	€	€
<i>Rekening-courant Schouten Energie B.V.</i>		
Stand per 1 januari	-99.094	-
Mutaties verslagjaar	198.275	-
Stand per 31 december	<u>99.181</u>	<u>-</u>

De rentevergoeding over het jaar 2022 bedraagt 3,0% per jaar over het gemiddeld saldo.
Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

	2022	2021
	€	€
<i>Rekening-courant Monster Beheer B.V.</i>		
Stand per 1 januari	-122.867	-
Mutaties verslagjaar	856.686	-
	<u>733.819</u>	<u>-</u>
Rente	9.164	-
Stand per 31 december	<u>742.983</u>	<u>-</u>

De rentevergoeding over het jaar 2022 bedraagt 3,0% per jaar over het gemiddeld saldo.
Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Vennootschapsbelasting		
Vennootschapsbelasting dit jaar	4.973	253.157
Vennootschapsbelasting 2020	-	13.291
Vennootschapsbelasting 2018 (kortlopend deel)	14.601	65.390
	<u>19.574</u>	<u>331.838</u>

Overige belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting	591.316	404.010
Loonheffing	268.139	166.264
Pensioenpremies	24.441	64.319
	<u>883.896</u>	<u>634.593</u>

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Omzetbelasting		
Omzetbelasting huidig jaar	346.224	341.038
Omzetbelasting uitgesteld COVID-19	245.092	62.972
	<u>591.316</u>	<u>404.010</u>
Loonheffing		
Loonheffing huidig jaar	176.585	141.943
Loonheffing uitgesteld COVID-19	91.554	24.321
	<u>268.139</u>	<u>166.264</u>
Overige schulden en overlopende passiva		
Overige schulden	<u>649.322</u>	<u>491.423</u>
Overige schulden		
Rekening courant Gebroeders Schouten Beheer B.V.	36.125	360
Vakantiegeld	105.569	93.402
Vakantiedagen	81.724	59.392
Accountantskosten	22.494	22.500
Rente- en bankkosten	819	1.286
Terug te betalen NOW	80.251	216.219
Nog te ontvangen inkoopfacturen	237.159	81.990
Nog te betalen bonussen	80.100	14.000
Nog te betalen kosten	5.081	2.274
	<u>649.322</u>	<u>491.423</u>

ZEKERHEDEN

Rabobank hypothecaire leningen, rekening-courant krediet en factoring

- a. 1e recht van hypotheek gevestigd op het bedrijfscomplex te Drachten, kadastraal bekend als sectie A nummer(s) 15018; Drachten;
- b. 1e recht van hypotheek gevestigd op de grond aan de Tussendiepen 88, kadastraal bekend als sectie A nummer(s) 15544; Drachten;
- c. Het totaal aan hypothecaire inschrijving bedraagt € 8.500.000 te vermeerderen met € 2.975.000 voor renten, vergoedingen, boeten en kosten.
- d. pandrecht in 1e verband op alle huidige en toekomstige inventaris van Schouten Groep B.V., Henk Schouten Beheer B.V., FNF Holding B.V., Friesland Non-Ferro Metaal B.V., Hacquebord Staal en Buizen B.V., Hacquebord Beheer B.V. en Henk Schouten Vastgoed B.V.; en
- e. pandrecht in 1e verband op alle huidige en toekomstige voorraden van Schouten Groep B.V., Henk Schouten Beheer B.V., FNF Holding B.V., Friesland Non-Ferro Metaal B.V., Hacquebord Staal en Buizen B.V., Hacquebord Beheer B.V. en Henk Schouten Vastgoed B.V.;
- f. pandrecht op de vorderingen van Hacquebord Staal & Buizen B.V. en Friesland Non-Ferro Metaal B.V.;
- g. borgtocht van de Nederlandse Staat groot € 1.500.000;
- h. borgtocht voor een bedrag van € 375.000 door de heer H. Schouten;
- i. achterstelling van de lening van € 175.000 van Henk Schouten Beheer B.V.;
- j. een vermogensverklaring van 30% te geven door de aandeelhouders;
- k. hoofdelijke aansprakelijkheid van Schouten Groep B.V., Henk Schouten Vastgoed B.V., Hacquebord Beheer B.V., Hacquebord Staal en Buizen B.V., FNF Holding B.V. en Friesland Non-Ferro Metaal B.V. (niet voor rekening-courant krediet);
- l. no change of ownership.

Rabobank Lease

Als zekerheid voor de verstrekte financieringen is een pandrecht op de leaseobjecten verstrekt.

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN

Voorwaardelijke verplichtingen

Fiscale eenheid

Schouten Groep B.V., Hacquebord Staal en Buizen B.V., Hacquebord Beheer B.V. en Henk Schouten Vastgoed B.V. vormen een fiscale eenheid voor de Vennootschapsbelasting. Op grond van de Invorderingswet zijn de vennootschap en de overige tot de fiscale eenheid behorende vennootschappen ieder hoofdelijk aansprakelijk voor terzake door de combinatie verschuldigde belasting.

FNF Holding B.V. en Friesland Non Ferro Metaal B.V. vormen een fiscale eenheid voor de Vennootschapsbelasting. Op grond van de Invorderingswet zijn de tot de fiscale eenheid behorende vennootschappen ieder hoofdelijk aansprakelijk voor terzake door de combinatie verschuldigde belasting.

Ketenaansprakelijkheid

De vennootschap is op grond van de Wet Ketenaansprakelijkheid hoofdelijk aansprakelijk voor de door haar onderaannemers en/of inlenende partijen verschuldigde loonheffing, premies sociale verzekeringen en omzetbelasting bij uitbesteding van werk respectievelijk inlenen van arbeidskrachten. Er zijn geen omstandigheden bekend die het vormen van een voorziening noodzakelijk maken.

F TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2022

9. Netto-omzet

De netto-omzet is in 2022 ten opzichte van 2021 met 20,3% gestegen.

10. Netto-omzet

	2022	2021
	€	€
Omzet hoofdactiviteiten	31.717.174	26.302.304
Omzet nevenactiviteiten	194.686	226.731
	<u>31.911.860</u>	<u>26.529.035</u>

11. Kostprijs van de omzet

	2022	2021
	€	€
Kostprijs hoofdactiviteiten	24.569.378	19.440.992
Kostprijs nevenactiviteiten	258.780	217.175
	<u>24.828.158</u>	<u>19.658.167</u>

12. Overige bedrijfsopbrengsten

	2022	2021
	€	€
Opbrengsten verhuur dak	<u>26.667</u>	<u>26.667</u>

13. Lonen en salarissen

	2022	2021
	€	€
Brutolonen	2.367.279	2.323.021
Bonussen	139.147	79.461
Mutatie reservering vakantiegeld en -dagen	73.330	37.619
	<u>2.579.756</u>	<u>2.440.101</u>
Ontvangen ziekengelduitkeringen	-206	-25.483
Doorbelaaste personeelskosten Monster Staal & Buizen B.V.	-175.000	-170.000
Doorbelaaste managementfee Monster Staal & Buizen B.V.	-50.000	-50.000
	<u>2.354.550</u>	<u>2.194.618</u>

14. Sociale lasten

	2022	2021
	€	€
Sociale lasten	<u>399.618</u>	<u>385.320</u>

	2022	2021
	€	€
15. Pensioenlasten		
Pensioenlasten	226.960	243.791
	2022	2021
	€	€
16. Overige personeelskosten		
Uitzendkrachten/inhuur extern personeel	72.084	86.596
Reiskostenvergoedingen	75.006	50.226
Onkostenvergoedingen	24.827	23.405
Kantinekosten	16.087	15.644
Werkkleding	11.577	13.565
Opleiding en scholing	27.918	18.574
Ziekteverzuimverzekering	55.165	48.140
Kosten Arbodienst	4.812	6.820
Bijdrage personeelsvereniging	3.412	3.247
Overige personeelskosten	21.917	16.026
	312.805	282.243
Subsidies werken en leren	-27.088	-14.544
	285.717	267.699

Personeelsleden

Bij de groep waren in 2022 gemiddeld 52 personeelsleden werkzaam (2021: 53).

	2022	2021
	€	€
17. Afschrijvingen materiële vaste activa		
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	-	137.279
Machines en installaties	236.894	238.768
Inventaris	85.498	79.730
Vervoermiddelen	185.444	179.890
	507.836	635.667
Boekresultaat	19.788	7.311
	527.624	642.978
	2022	2021
	€	€
18. Bijzondere waardeverminderingen van vlottende activa		
Mutatie voorziening dubieuze debiteuren	1.000	53.997

19. Huisvestingskosten

	2022	2021
	€	€
Gas/water/elektra	102.932	55.818
Reparatie en onderhoud onroerende zaak	12.874	6.579
Vaste lasten onroerende zaak	47.184	41.453
Verzekering	15.928	9.652
Schoonmaakkosten	17.061	16.801
Onderhoud transformatorstation	900	675
Overige huisvestingskosten	8.757	8.586
	<u>205.636</u>	<u>139.564</u>

20. Exploitatiekosten

	2022	2021
	€	€
Huur machines en inventaris	4.582	7.033
Reparatie en onderhoud machines en inventaris	67.706	55.061
Kleine aanschaffingen / gereedschappen	145.118	93.326
	<u>217.406</u>	<u>155.420</u>

21. Kantoorkosten

	2022	2021
	€	€
Kantoorbenodigdheden	10.083	9.120
Drukwerk	3.565	2.748
Automatiseringskosten	59.490	58.174
Telefoon	14.107	15.018
Porti	2.909	4.384
Contributies en abonnementen	26.207	13.139
Verzekering	41.352	46.342
	<u>157.713</u>	<u>148.925</u>
Doorbelaste kantoorkosten Monster Staal & Buizen B.V.	<u>-25.750</u>	<u>-25.000</u>
	<u>131.963</u>	<u>123.925</u>

22. Vervoer- en autokosten

	2022	2021
	€	€
Brandstoffen	344.914	258.246
Reparatie en onderhoud	92.813	106.100
Verzekering	30.088	32.261
Motorrijtuigenbelasting	24.855	30.377
Huur vervoermiddelen	-	13.528
BTW privégebruik	12.972	15.380
Boetes verkeersovertredingen	-	1.027
	505.642	456.919
Gebruiksvergoeding leaseauto	-39.875	-39.750
Doorbelaste vrachtkosten Monster Staal & Buizen B.V.	-107.000	-100.000
	358.767	317.169

23. Verkoopkosten

	2022	2021
	€	€
Reclame- en advertentiekosten	12.219	19.475
Representatiekosten	58.628	37.746
Relatiegeschenken	19.359	15.366
Reis- en verblijfkosten	5.272	3.345
Verpakkingen	24.573	17.023
Vrachtkosten	-	590
Kosten kredietverzekering	8.008	7.317
Incassokosten debiteuren	3.287	1.323
Oninbare debiteuren	39.642	-
Overige verkoopkosten	120	6.069
	171.108	108.254
Doorbelaste verkoopkosten Monster Staal & Buizen B.V.	-	-30.000
	171.108	78.254

24. Algemene kosten

	2022	2021
	€	€
Accountantskosten	69.789	81.697
Administratiekosten	70	-
Advieskosten	6.540	-
Kosten advocaat	10.139	1.089
Notariskosten	6.475	-
Overige algemene kosten	180	7.610
	93.193	90.396

25. Bijzondere baten en lasten

	2022	2021
	€	€
Incidentele advieskosten i.v.m. rechtszaken	-	25.414
Correctie voorgaande jaren	-	2.909
Afwikkeling Van der Kamp	-	41.667
Correctie debiteuren Hacquebord Beheer B.V.	21.262	-
Kostenvergoeding rechtszaak	-4.198	-
Correctie omzetbelasting 2019	625	-
	<u>17.689</u>	<u>69.990</u>

26. Financiële baten en lasten

	2022	2021
	€	€
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten	37.967	62.146
Rentelasten en soortgelijke kosten	-398.739	-320.898
	<u>-360.772</u>	<u>-258.752</u>

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten

	2022	2021
	€	€
Rente lening VDK Holding B.V.	5.515	1.519
Rente rekening-courant Henk Schouten Beheer B.V.	29.331	26.324
Rente rekening-courant Schouten Energie B.V.	-	4.308
Rente rekening-courant Peter Schouten Beheer B.V.	-	52
Rente rekening-courant Peter Beheer B.V.	969	422
Rente rekening-courant Tom Beheer B.V.	1.033	446
Rente rekening-courant Tom Schouten Beheer B.V.	-	48
Rente lening H. Schouten	707	130
Rente lening T. Kirchhoff	412	397
Rente lening u/g Henk Schouten Beheer B.V.	-	28.500
	<u>37.967</u>	<u>62.146</u>

	2022	2021
	€	€
Rentelasten en soortgelijke kosten		
Vrijval premie rentecap	8.726	-
Rente en kosten banken	11.291	17.132
Rente en kosten belastingen	12.124	9.832
Rente en kosten Rabo factoring	175.083	95.057
Rente belastingdienst inzake schuld COVID-19	13.362	-
Rente hypothecaire leningen Rabobank	88.373	76.248
Rente lening Vermeulen Onroerend Goed B.V.	24.377	26.600
Rente lening PSB B.V.	540	24.761
Rente lening Henk Schouten Beheer B.V.	12.250	12.250
Rente leaseverplichtingen	43.449	55.629
Rente rekening-courant Monster Beheer B.V.	9.164	3.389
	<u>398.739</u>	<u>320.898</u>

	2022	2021
	€	€
27. Belastingen		
Vennootschapsbelasting	-329.363	-304.942
Vennootschapsbelasting voorgaande jaren	-3.035	-
Mutatie voorziening belastingen	-20.434	-
Mutatie actieve belastinglatentie	-	-66.496
	<u>-352.832</u>	<u>-371.438</u>

ENKELVOUDIGE JAARREKENING 2022

G ENKELVOUDIGE BALANS PER 31 DECEMBER 2022

(voor resultaatbestemming)

	31 december 2022		31 december 2021	
	€	€	€	€
ACTIVA				
Vaste activa				
Materiële vaste activa (28)				
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	10.287.427		8.765.673	
Machines en installaties	2.675		4.725	
Inventaris	234.164		245.765	
		10.524.266		9.016.163
Financiële vaste activa (29)				
Deelnemingen in groepsmaatschappijen	860.068		913.828	
Deelnemingen in overige verbonden maatschappijen	1		1	
Overige vorderingen	272.348		211.091	
		1.132.417		1.124.920
Vlottende activa				
Vorderingen (30)				
Handelsdebiteuren	-		26.250	
Vorderingen op groepsmaatschappijen	539.142		-	
Vorderingen op overige verbonden maatschappijen	1.148.472		1.207.944	
Te ontvangen aflossingen	20.736		20.736	
Overige vorderingen en overlopende activa	1.351.077		2.628.246	
		3.059.427		3.883.176
Liquide middelen (31)		208		5.582
		<u>14.716.318</u>		<u>14.029.841</u>

		31 december 2022		31 december 2021	
		€	€	€	€
PASSIVA					
Eigen vermogen	(32)				
Geplaatst kapitaal		1.200		1.200	
Herwaarderingsreserve		816.916		-	
Overige reserves		4.452.336		3.056.444	
Onverdeelde winst		1.405.533		1.395.893	
			6.675.985		4.453.537
Voorzieningen	(33)				
Latente belastingverplichtingen			164.595		-
Langlopende schulden	(34)				
Leningen o/g		253.332		524.917	
Schulden aan kredietinstellingen		4.413.775		4.403.203	
Financieringen I		-		5.703	
Schulden aan participanten		175.000		175.000	
Belastingen en premies sociale verzekeringen		135.997		92.777	
Overige schulden		319.999		346.666	
			5.298.103		5.548.266
Kortlopende schulden	(35)				
Aflossingsverplichtingen langlopende schulden		444.651		441.586	
Ongerealiseerde intercompany winst		218.673		273.340	
Schulden aan leveranciers en handelskredieten		7		55.749	
Schulden aan groepsmaatschappijen		945.880		3.072.388	
Schulden aan overige verbonden maatschappijen		842.164		-	
Vennootschapsbelasting		80.492		151.670	
Omzetbelasting		45.721		32.899	
Overige schulden en overlopende passiva		47		406	
			2.577.635		4.028.038
			<u>14.716.318</u>		<u>14.029.841</u>

H ENKELVOUDIGE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2022

		2022		2021	
		€	€	€	€
Netto-omzet	(36)		390.321		85.026
Overige bedrijfsopbrengsten	(37)		26.667		26.667
Som der bedrijfsopbrengsten			416.988		111.693
Kosten					
Afschrijvingen	(38)	42.899		180.834	
Huisvestingskosten	(39)	77.418		65.563	
Kantoorkosten	(40)	607		131	
Algemene kosten	(41)	60.714		60.399	
			181.638		306.927
Bedrijfsresultaat			235.350		-195.234
Financiële baten en lasten	(42)		-170.064		-170.086
Resultaat voor belastingen			65.286		-365.320
Belastingen	(43)		-10.660		130.230
			54.626		-235.090
Aandeel in het resultaat van (niet-geconsolideerde) ondernemingen waarin wordt deelgenomen	(44)		1.350.907		1.630.983
Resultaat na belastingen			1.405.533		1.395.893

I ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE ENKELVOUDIGE JAARREKENING

De enkelvoudige jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW.

Voor de algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening, de grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat, alsmede de toelichting op de onderscheidende activa en passiva en de resultaten wordt verwezen naar de toelichting op de geconsolideerde jaarrekening, voor zover hierna niets anders wordt vermeld.

Financiële vaste activa

Deelnemingen in groepsmaatschappijen waarin invloed van betekenis op het zakelijke en financiële beleid wordt uitgeoefend, worden gewaardeerd op de nettovermogenswaarde, doch niet lager dan nihil. Deze nettovermogenswaarde wordt berekend op basis van de grondslagen van Schouten Groep B.V.

Deelnemingen met een negatieve nettovermogenswaarde worden op nihil gewaardeerd. Wanneer de vennootschap geheel of ten dele instaat voor schulden van de desbetreffende deelneming, wordt een voorziening gevormd, primair ten laste van de vorderingen op deze deelneming en voor het overige onder de voorzieningen ter grootte van het resterende aandeel in de door de deelneming geleden verliezen, dan wel voor de verwachte betalingen door de vennootschap ten behoeve van deze deelnemingen.

J TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE BALANS PER 31 DECEMBER 2022

ACTIVA

VASTE ACTIVA

28. Materiële vaste activa

	Bedrijfs- gebouwen en - terreinen	Machines en installaties	Inventaris	Totaal
	€	€	€	€
<i>Boekwaarde per 1 januari 2022</i>				
Aanschaffingswaarde	9.032.518	11.067	325.371	9.368.956
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen	-266.845	-6.342	-79.606	-352.793
	<u>8.765.673</u>	<u>4.725</u>	<u>245.765</u>	<u>9.016.163</u>
<i>Mutaties</i>				
Investeringsen	560.677	-	29.248	589.925
Herwaardering	961.077	-	-	961.077
Afschrijvingen	-	-2.050	-40.849	-42.899
	<u>1.521.754</u>	<u>-2.050</u>	<u>-11.601</u>	<u>1.508.103</u>
<i>Boekwaarde per 31 december 2022</i>				
Aanschaffingswaarde	10.554.272	11.067	354.619	10.919.958
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen	-266.845	-8.392	-120.455	-395.692
	<u>10.287.427</u>	<u>2.675</u>	<u>234.164</u>	<u>10.524.266</u>
 Som der herwaarderingen	<u>961.077</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>961.077</u>

Afschrijvingspercentages

	%
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	0-3
Machines en installaties	10-20
Inventaris	20

Op alle materiële vaste activa rust een hypotheek-/pandrecht. Wij verwijzen hierbij naar het hoofdstuk "Zekerheden".

29. Financiële vaste activa

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Deelnemingen in groepsmaatschappijen		
Henk Schouten Vastgoed B.V.	274.665	281.005
FNF Holding B.V.	585.403	632.823
	<u>860.068</u>	<u>913.828</u>

	2022	2021
	€	€
<i>Henk Schouten Vastgoed B.V.</i>		
Stand per 1 januari	281.005	989.487
Aandeel in het resultaat	943.660	938.518
Dividend	-950.000	-1.647.000
Stand per 31 december	<u>274.665</u>	<u>281.005</u>

Betreft een 100% deelneming in Henk Schouten Vastgoed B.V. te Burdaard.

	2022	2021
	€	€
<i>FNF Holding B.V.</i>		
Stand per 1 januari	632.823	970.025
Aandeel in het resultaat	352.580	637.798
Dividend	-400.000	-975.000
Stand per 31 december	<u>585.403</u>	<u>632.823</u>

Betreft een 100% deelneming in FNF Holding B.V. te Burdaard.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€

Deelnemingen in overige verbonden maatschappijen

Deelneming Schouten Energie B.V.	<u>1</u>	<u>1</u>
----------------------------------	----------	----------

	2022	2021
	€	€
<i>Deelneming Schouten Energie B.V.</i>		
Stand per 1 januari	1	1
Stand per 31 december	<u>1</u>	<u>1</u>

Betreft een 1% deelneming in Schouten Energie B.V. De deelneming is gewaardeerd op verkrijgingsprijs.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Overige vorderingen		
Leningen u/g VDK Holding B.V. c.s.	83.528	104.264
Lening u/g H. Schouten	32.837	38.630
Lening u/g T. Kirchhoff	19.109	22.597
Premie Rentecap CD58394083	95.834	-
Premie Rentecap CD57246948	41.040	45.600
	<u>272.348</u>	<u>211.091</u>

VLOTTENDE ACTIVA

30. Vorderingen

Op alle vorderingen rust een pandrecht.

Handelsdebiteuren

Debiteuren	<u>-</u>	<u>26.250</u>
------------	----------	---------------

Vorderingen op groepsmaatschappijen

FNF Holding B.V.	<u>539.142</u>	<u>-</u>
------------------	----------------	----------

	2022	2021
	€	€

FNF Holding B.V.

Stand per 1 januari	-2.166.562	-
Mutaties verslagjaar	2.729.330	-
	<u>562.768</u>	<u>-</u>
Rente	-23.626	-
Stand per 31 december	<u>539.142</u>	<u>-</u>

De rentevergoeding over het jaar 2022 bedraagt 3,0% (2021: 3,0%) per jaar over het gemiddeld saldo. Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

	<u>31-12-2022</u>	<u>31-12-2021</u>
	€	€
Vorderingen op overige verbonden maatschappijen		
Vordering rekening-courant Henk Schouten Beheer B.V.	1.033.913	950.854
Vordering rekening-courant Schouten Energie B.V.	-	99.094
Vordering rekening-courant Monster Beheer B.V.	-	122.867
Vordering rekening-courant Tom Schouten Beheer B.V.	4.922	4.235
Vordering rekening-courant Peter Schouten Beheer B.V.	2.993	2.036
Vordering rekening-courant Peter Beheer B.V.	52.021	13.551
Vordering rekening-courant Tom Beheer B.V.	54.623	15.307
	<u>1.148.472</u>	<u>1.207.944</u>
 Te ontvangen aflossingen		
Te ontvangen aflossingen	<u>20.736</u>	<u>20.736</u>
 Overige vorderingen		
Rekening courant Gebroeders Schouten Beheer B.V.	496	-
Vooruitbetaalde kosten	581	726
Te ontvangen verzekeringsuitkering	-	5.520
Te vorderen dividend	1.350.000	2.622.000
	<u>1.351.077</u>	<u>2.628.246</u>
	<u>31-12-2022</u>	<u>31-12-2021</u>
	€	€
 31. Liquide middelen		
Rabobank NL36 RABO 0329 4338 14	<u>208</u>	<u>5.582</u>

PASSIVA

32. Eigen vermogen

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Geplaatst kapitaal		
Geplaatst en volgestort zijn 12.000 gewone aandelen nominaal € 0,10	1.200	1.200

Het gestorte kapitaal bedraagt € 1.200.

De zeggenschap van de aandelen is ondergebracht in Stichting Administratiekantoor Schouten Groep.
Het eigendom van de certificaten is als volgt verdeeld:

- Peter Beheer B.V.: 40%
- Tom Beheer B.V.: 40%
- Henk Schouten Beheer B.V.: 20%

	2022	2021
	€	€
Herwaarderingsreserve		
Stand per 1 januari	-	-
Gevolgen stelselwijziging	666.678	-
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	150.238	-
Stand per 31 december	816.916	-

	2022	2021
	€	€
Overige reserves		
Stand per 1 januari	3.056.443	3.220.103
Resultaatbestemming voorgaand boekjaar	1.395.893	-163.659
Stand per 31 december	4.452.336	3.056.444

	2022	2021
	€	€
Onverdeelde winst		
Stand per 1 januari	1.395.893	-163.659
Verdeeld resultaat voorgaand boekjaar	-1.395.893	163.659
	-	-
Onverdeeld resultaat boekjaar	1.405.533	1.395.893
Stand per 31 december	1.405.533	1.395.893

33. Voorzieningen

Latente belastingverplichtingen

Deze voorziening heeft betrekking op de tijdelijke verschillen tussen de waardering in de jaarrekening en de fiscale waardering van activa en passiva. De voorziening is berekend naar de contante waarde van het geldende belastingtarief geschat op 15,00%.

Stand per 1 januari	-	-
Gevolgen stelselwijziging	117.649	-
Mutatie boekjaar	46.946	-
Stand per 31 december	<u>164.595</u>	<u>-</u>

34. Langlopende schulden

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Leningen o/g		
Lening Vermeulen Onroerend Goed B.V.	253.332	380.000
Lening PSB B.V.	-	144.917
	<u>253.332</u>	<u>524.917</u>

Schulden aan kredietinstellingen

Rabobank Lening A 0050074486	1.062.528	1.187.520
Rabobank Lening B 0050074484	875.187	1.053.183
Rabobank Lening C 0050074483	1.237.500	1.312.500
Rabobank Lening D 0050074487	40.000	70.000
Rabobank Lening E 0050074488	780.000	780.000
Rabobank Lening A 0050217049	260.560	-
Rabobank Lening B 0050217048	158.000	-
	<u>4.413.775</u>	<u>4.403.203</u>

Financieringen I

Rabo Lease 31164534642	<u>-</u>	<u>5.703</u>
------------------------	----------	--------------

Schulden aan participanten

Lening o/g Henk Schouten Beheer B.V.	<u>175.000</u>	<u>175.000</u>
--------------------------------------	----------------	----------------

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Vennootschapsbelasting	50.702	-
Omzetbelasting	85.295	92.777
	<u>135.997</u>	<u>92.777</u>

Betreft uitgestelde vennootschapsbelasting en omzetbelasting in verband met COVID-19. Deze schulden dienen uiterlijk op 30 september 2027 afgelost te zijn.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Overige schulden		
Vooruitontvangen huur	319.999	346.666

35. Kortlopende schulden

Aflossingsverplichtingen langlopende schulden

Schulden aan kredietinstellingen	438.948	407.988
Financieringen I	5.703	33.598
	444.651	441.586

Ongerealiseerde intercompany winst

Ongerealiseerde intercompany winst verkoop deelneming	218.673	273.340
---	---------	---------

Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren	7	55.749
-------------	---	--------

Schulden aan groepsmaatschappijen

FNF Holding B.V.	-	2.166.562
Henk Schouten Vastgoed B.V.	945.880	905.826
	945.880	3.072.388

	2022	2021
	€	€

Henk Schouten Vastgoed B.V.

Stand per 1 januari	905.826	-905.199
Mutaties verslagjaar	289.725	2.132.885
	1.195.551	1.227.686
Rente	31.521	3.926
Vennootschapsbelasting	-281.192	-325.786
Stand per 31 december	945.880	905.826

De rentevergoeding over het jaar 2022 bedraagt 3,0% (2021: 3,0%) per jaar over het gemiddeld saldo. Aflossingsverplichtingen zijn niet overeengekomen.

	31-12-2022	31-12-2021
	€	€
Schulden aan overige verbonden maatschappijen		
Rekening-courant Schouten Energie B.V.	99.181	-
Rekening-courant Monster Beheer B.V.	742.983	-
	<u>842.164</u>	<u>-</u>
Vennootschapsbelasting		
Vennootschapsbelasting dit jaar	65.891	106.571
Vennootschapsbelasting 2020	-	-20.291
Vennootschapsbelasting 2018 (kortlopend deel)	14.601	65.390
	<u>80.492</u>	<u>151.670</u>
Omzetbelasting		
Omzetbelasting huidig jaar	25.019	28.016
Omzetbelasting uitgesteld COVID-19	20.702	4.883
	<u>45.721</u>	<u>32.899</u>
Overige schulden		
Rekening courant Gebroeders Schouten Beheer B.V.	-	360
Rente- en bankkosten	47	46
	<u>47</u>	<u>406</u>

K TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2022

	2022	2021
	€	€
36. Netto-omzet		
Opbrengsten verhuur onroerende zaken	330.000	-
Opbrengsten verhuur roerende zaken	60.321	85.026
	<u>390.321</u>	<u>85.026</u>

	2022	2021
	€	€
37. Overige bedrijfsopbrengsten		
Opbrengsten verhuur dak	<u>26.667</u>	<u>26.667</u>

Personeelsleden

Bij de vennootschap waren in 2022 geen werknemers werkzaam.

	2022	2021
	€	€
38. Afschrijvingen		
Materiële vaste activa	<u>42.899</u>	<u>180.834</u>

	2022	2021
	€	€
Afschrijvingen materiële vaste activa		
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	-	137.279
Machines en installaties	2.050	2.213
Inventaris	40.849	41.342
	<u>42.899</u>	<u>180.834</u>

	2022	2021
	€	€
39. Huisvestingskosten		
Gas/water/elektra	19.232	22.837
Reparatie en onderhoud onroerende zaak	12.873	5.960
Vaste lasten onroerende zaak	30.321	26.439
Verzekering	14.092	9.652
Onderhoud transformatorstation	900	675
	<u>77.418</u>	<u>65.563</u>

	2022	2021
	€	€
40. Kantoorkosten		
Contributies en abonnementen	<u>607</u>	<u>131</u>

	2022	2021
	€	€
41. Algemene kosten		
Accountantskosten	48.399	53.195
Advieskosten	5.840	-
Notariskosten	6.475	-
Overige algemene kosten	-	7.204
	<u>60.714</u>	<u>60.399</u>

	2022	2021
	€	€
42. Financiële baten en lasten		
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten	34.762	32.127
Rentelasten en soortgelijke kosten	-204.826	-202.213
	<u>-170.064</u>	<u>-170.086</u>

	2022	2021
	€	€
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten		
Rente lening VDK Holding B.V.	2.310	-
Rente rekening-courant Henk Schouten Beheer B.V.	29.331	26.324
Rente rekening-courant Schouten Energie B.V.	-	4.308
Rente rekening-courant Peter Schouten Beheer B.V.	-	52
Rente rekening-courant Peter Beheer B.V.	969	422
Rente rekening-courant Tom Beheer B.V.	1.033	446
Rente rekening-courant Tom Schouten Beheer B.V.	-	48
Rente lening H. Schouten	707	130
Rente lening T. Kirchhoff	412	397
	<u>34.762</u>	<u>32.127</u>

	2022	2021
	€	€
Rentelasten en soortgelijke kosten		
Vrijval premie rentecap	8.726	-
Rente en kosten banken	2.970	1.256
Rente en kosten belastingen	1.988	-
Rente hypothecaire leningen Rabobank	88.373	76.248
Rente lening Vermeulen Onroerend Goed B.V.	24.377	26.600
Rente lening PSB B.V.	540	24.761
Rente lening Henk Schouten Beheer B.V.	12.250	12.250
Rente leaseverplichtingen	711	953
Rente rekening-courant FNF Holding B.V.	24.206	52.830
Rente rekening-courant Henk Schouten Vastgoed B.V.	31.521	3.926
Rente rekening-courant Monster Beheer B.V.	9.164	3.389
	<u>204.826</u>	<u>202.213</u>

	2022	2021
	€	€
43. Belastingen		
Vennootschapsbelasting	12.809	196.726
Vennootschapsbelasting voorgaande jaren	-3.035	-
Mutatie voorziening belastingen	-20.434	-
Mutatie actieve belastinglatentie	-	-66.496
	<u>-10.660</u>	<u>130.230</u>

	2022	2021
	€	€
44. Aandeel in het resultaat van (niet-geconsolideerde) ondernemingen waarin wordt deelgenomen		
Aandeel resultaat FNF Holding B.V.	352.580	637.798
Aandeel resultaat Henk Schouten Vastgoed B.V.	943.660	938.518
Realisatie intercompanywinst Henk Schouten Vastgoed B.V.	54.667	54.667
	<u>1.350.907</u>	<u>1.630.983</u>

L OVERIGE TOELICHTING

Bestemming van het resultaat over het boekjaar 2021

De jaarrekening 2021 is vastgesteld in de algemene vergadering gehouden op 8 juni 2022. De algemene vergadering heeft de bestemming van het resultaat vastgesteld conform het daartoe gedane voorstel.

Bestemming van de winst 2022

De directie stelt voor om de winst over 2022 ad € 1.405.533 toe te voegen aan de overige reserves. Aangezien de algemene vergadering hierover nog geen besluit heeft genomen is het resultaat in de jaarrekening opgenomen onder de post onverdeeld resultaat.

Ondertekening van de jaarrekening

Opmaak jaarrekening

De geconsolideerde en enkelvoudige jaarrekening is aldus opgemaakt door het bestuur.

Burdaard, 3 augustus 2023

H. Schouten

OVERIGE GEGEVENS



Bezoekadres:
Vendelier 81
3905 PD Veenendaal
Oosteinde 135-137
3925 LC Scherpenzeel
Poortweg 2
9363 TJ Marum
Gasthuisstraat 101
1791 GK Den Burg
Kraaiheide 15
9202 PC Drachten

Postadres:
Postbus 29
3925 ZG Scherpenzeel

Email: info@vbwa.nl
Telefoon: 033 285 98 88
KvK 30218795
IBAN NL55 ABNA 0423 0663 31

Aan:
Aandeelhouders en bestuur van
Schouten Groep B.V.
Hoofdweg 136E
9112 HT Burdaard

CONTROLEVERKLARING

A. Verklaring over de in het jaarrapport opgenomen jaarrekening 2022

Ons oordeel

Wij hebben de in dit rapport op bladzijde 11 tot en met 70 opgenomen gewaarmerkte jaarrekening 2022 van Schouten Groep B.V. te Burdaard gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit rapport opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Schouten Groep B.V. per 31 december 2022 en van het resultaat over 2022 in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2022;
2. de geconsolideerde en enkelvoudige winst- en verliesrekening over 2022; en
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en andere toelichtingen

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie "Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening".

Wij zijn onafhankelijk van Schouten Groep B.V. zoals vereist in de in de Wet toezicht accountantsorganisaties (Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Informatie ter ondersteuning van ons oordeel

Wij hebben onze controlewerkzaamheden bepaald in het kader van de controle van de jaarrekening als geheel en bij het vormen van ons oordeel hierover. Onderstaande informatie ter ondersteuning van ons oordeel en onze bevindingen moeten in dat kader worden gezien en niet als afzonderlijke oordelen of conclusies.

Controleaanpak frauderisico's

Wij hebben aandacht besteed aan het risico op het doorbreken van interne beheersingsmaatregelen door het management, het frauderisico rondom de bestaan/juistheid/volledigheid van de opbrengstenverantwoording en het frauderisico op het onrechtmatig onttrekken van liquide middelen aan de onderneming.

Daarnaast heeft het management ook aandacht besteed aan frauderisicobeheersing, zie paragraaf "Risicobeheersing" in het bestuursverslag over het boekjaar. De belangrijke elementen van het management zijn het 4 ogen principe bij veel processen en transparantie in gedrag en werkomgeving.

Wij hebben, voor zover relevant voor onze controle, de opzet geëvalueerd van de relevante maatregelen van interne beheersing die deze risico's moeten mitigeren.

Wij hebben o.a. journaalposten geselecteerd op basis van risicocriteria en hierop specifieke controlewerkzaamheden verricht waarbij wij tevens aandacht hebben besteed aan significante transacties buiten de normale bedrijfsuitoefening. Wij hebben o.a. specifieke controlewerkzaamheden verricht ten aanzien van belangrijke schattingen van het bestuur op de jaarrekeningposten bedrijfsgebouwen- en terreinen, debiteuren, overige vorderingen, voorraden en de voorziening latente belastingen.

Ook hebben wij de betalingen gecontroleerd middels het doornemen van het bankboek van de twee grootste werkmaatschappijen en het beoordelen van het saldooverloop om de rechtmatigheid hiervan vast te stellen.

Daarnaast hebben wij overige passende controlewerkzaamheden uitgevoerd, waaronder het vaststellen van een sluitende goederenbeweging in kg.. Op basis van onze risicoanalyse hebben wij geen andere materiële frauderisico's gesignaleerd.

Onze werkzaamheden hebben niet geleid tot specifieke aanwijzingen voor fraude of vermoedens van fraude ten aanzien van het doorbreken van de interne beheersing door het bestuur, het frauderisico rondom de bestaan/juistheid/volledigheid van de opbrengstenverantwoording alsook het frauderisico op het onrechtmatig onttrekken van liquide middelen aan de onderneming.

Controleaanpak continuïteit

Het bestuur heeft de jaarrekening opgemaakt uitgaande van de continuïteit van het geheel van de werkzaamheden voor de periode van 2022-2023. Onze werkzaamheden om de continuïteitsbeoordeling van het bestuur te evalueren omvatten onder andere:

- overwegen of de continuïteitsbeoordeling van het bestuur alle relevante informatie bevat waarvan wij als gevolg van onze controle kennis hebben door de begroting 2023 en het bestuur bevragen over de belangrijkste veronderstellingen en uitgangspunten. Wij hebben hierbij onder andere aandacht besteed aan de verwachte ontwikkelingen binnen de sector van de staalhandel.
- nagaan of het bestuur gebeurtenissen of omstandigheden heeft geïdentificeerd die gerede twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de entiteit om haar continuïteit te handhaven (hierna: continuïteitsrisico's);
- evalueren van de operationele resultaten voor de periode t/m week 28 van 2023 met de eventuele impact op de begroting 2023;
- analyseren of de huidige en de benodigde financiering voor het kunnen continueren van het geheel van de bedrijfsactiviteiten is gewaarborgd, inclusief het voldoen aan relevante convenanten en ratio's;
- inwinnen van inlichtingen bij het bestuur over zijn kennis van continuïteitsrisico's na de periode van de door het bestuur verrichte continuïteitsbeoordeling.

Uit onze werkzaamheden blijkt dat de door het management gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is en er geen continuïteitsrisico's zijn geïdentificeerd.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Het jaarrapport omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, die bestaat uit:

- het bestuursverslag;
- de overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:

- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;
- alle informatie bevat die op grond van Titel 9 Boek 2 BW vereist is.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in Titel 9 Boek 2 BW en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van het bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is om haar werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de vennootschap te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of als beëindiging het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate, maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;
- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de entiteit;
- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;
- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaet zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar continuïteit niet langer kan handhaven;
- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen toelichtingen; en
- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en gebeurtenissen.

Wij communiceren met de met governance belaste personen onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Marum, 3 augustus 2023

VBWA B.V.

drs. H.E.M. Daemen
Registeraccountant

2 Statutaire regeling winstbestemming

Op grond van artikel 21 van de statuten staat de winst ter vrije beschikking van de Algemene Vergadering. Dit winst kan worden gereserveerd. Uitkering van winst is alleen mogelijk voor zover het eigen vermogen groter is dan het gestorte en opgevraagde deel van het kapitaal vermeerderd met de reserves die krachtens de wet moeten worden aangehouden.